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№ 48 (4631)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 3 АПРЕЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Идома аз шуморањои гузашта)

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон 
дар мањаллаи Истиќлоли 
шањраки Ѓафурови ноњияи 
Бобољон Ѓафуров корхонаи 
Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Озода Косме-
тикс»-ро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Корхонаи нави истењсолї бо 

сањми соњибкорони ватанї бо маќ-
сади сазовор истиќбол гирифтани 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва дар доираи татбиќи њадафи 
чоруми стратегї – саноатикунонии 
босуръати кишвар бунёд гардида, 
масоњати умумии корхона 5 гектар-
ро ташкил медињад.

Ба Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ дода шуд, ки хатти нави 
технологияи муосир барои истењсо-
ли собуни хушбўи мушкин ва хокаи 
љомашўї аз Њиндустон ворид гарди-
да, васлу насб гардидааст.

 Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Озода Косметикс» дорои 
ду хатти истењсолї буда, тавассути 
технологияи пешрафта ашёи хом 
тайёр ва аз он собуни хушбўйи 
мушкин ва хокаи либосшўї истењсол 
мешавад. Дар корхона истењсоли 
48 намуд собуни хушбўи мушкин, 

зиёда аз 5 намуди собуни хољагї ва 
бештар аз 10 навъи хокаи либосшўї 
ба роњ монда шудааст. Мањсулоти 
тайёри дар корхона истењсолша-
ванда сифати хуб дошта, дар бозор 
раќобатпазир ва ивазкунандаи 
воридот мебошад.

Корхона иќтидор дорад дар як 
сол бештар аз 25 њазор тонна собу-
ни хушбўи мушкин истењсол намояд. 
Дар дохили мамлакат истењсоли 
собун ва хокаи либосшўї, ки асосан 
аз хориљи кишвар ворид мешавад, 
ањамияти иќтисодї дошта, омили 
муњими таъмини бозори дохилї 
аз њисоби истењсолоти ватанї ме-
бошад. Дар корхона дар як рўз 20 
тонна хокаи либосшўии хушсифат 
истењсол мешавад.

Љињати таъмини бехатарии 
маводи шустушўї ва сифатнокии 
мањсулоти истењсолшаванда дар 
дохили корхона ташхисгоњи муосир 
ташкил гардидааст. Он бо таљњизоти 
пешрафтаи санљишї муљањњаз буда, 
мутахассисон мањсулоти дар корхо-
на истењсолшавандаро тавассути он 
санљида, сифатнокї ва бехатарии 
онро даќиќ менамояд. Баъд аз ги-
рифтани хулосаи мусбат аз љониби 
мутахассисони ташхисгоњ барои 
истифода иљозат дода мешавад. 
Собун ва хокаи либосшўии истењ-
солшаванда аз љињати экологї тоза 
буда, ба саломатии инсон безарар 
мебошад. Ин яке аз талаботи асосї 
барои раќобатпазирии мањсулот 
дониста мешавад. Дар бозори ис-
теъмолї мањсулоте раќобатпазир 
буда метавонад, ки дорои сифат ва 
ба саломатї бетаъсир бошад.

Дар Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Озода Косметикс» 
бештар аз 50 сокини мањаллї бо љои 
кори доимї таъмин гардидаанд, ки 
бештари онњо бонувонанд. Мањсу-
лоте, ки дар корхона истењсол карда 

мешавад, дар баробари таъмин 
намудани талаботи бозори дохилї, 
дар оянда ба хориљи мамлакат со-
дирот мешавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
раванди истењсолот, иќдоми пеш-
гирифтаи соњибкорони мањаллиро 
љињати бунёди корхонаи нави ис-
тењсолї ќадами устувор дар самти 
татбиќи њадафи чоруми миллї – 
саноатикунонии босуръати кишвар 
арзёбї карданд ва масъулонро ба-
рои афзоиш додани истењсоли мањ-
сулоти хушсифати раќобатпазир ва 
ивазкунандаи воридот вазифадор 
намуданд.

Дар асоси лоиња роњбарияти 
корхона наќша доранд, ки дар дои-
раи «Солњои рушди саноат» эълон 
гардидани солњои 2022-2026 бо во-
рид намудани технологияи пешраф-
та истењсоли моеи зарфшўиро ба 
роњ монда, љойњои нави корї таъсис 
дињанд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар корхонаи 
«Озода Косметикс» аз намоиши 
мањсулоти саноатї дидан карданд. 
Дар шароити феълии љањони муо-
сир бунёд ва муљањњаз гардондани 
корхонањои нави истењсолї имко-
ният фароњам меорад, ки њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї аф-
зоиш дода шуда, љойњои нави корї 
таъсис ёбад ва ба ин васила, сатњу 
сифати зиндагии ањолї бењтару 
хубтар гардад.

Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон зимни боздид ва 
суњбат таваљљуњи масъулони соњаи 
саноати вилояти Суѓдро ба масъалаи 
дар оянда бунёд намудани корхо-
нањои нави саноатї, истифода ва кор-
карди самараноки ашёи хоми ватанї, 
афзоиш додани њаљми истењсоли 
мањсулоти ивазкунандаи воридот ва 
ба содирот нигарондашуда ва таъси-
си љойњои кории нав љалб намуданд.

Шарикии давлат ба бахши ху-
сусї, имтиёзњо, пешнињоди сабу-
кињо, ки бо маќсади рушди соњаи 
саноат аз љониби Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба соњибкорони 
ватанї пешбинї гардидааст, имкон 
фароњам овард, ки дар панљ соли 
охир афзоиши номгўи мањсулоти 
саноатии истењсоли ватанї ба беш 
аз 40 фоиз расонда шавад.

1-уми апрели соли љорї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази Љамоати дењоти 
«Овчиќалъача» - и ноњияи Бо-
бољон Ѓафурови вилояти Суѓд 
бо бардоштани парда аз рўи 
лавња майдони Парчами дав-
латиро ба истифода доданд.
Баландии сутунпояи Парчами 

давлатии Љумњурии Тољикистон 50 
метр, дарозии матоъ 14 ва пањнои-
аш 7 метрро ташкил медињад.

Сохтмони майдони Парчами 
давлатї дар доираи омодагињо ба 
љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
моњи январи соли равон бо маблаѓ-
гузории Маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров оѓоз гардида, дар 
муддати кўтоњ мутобиќ ба талаботи 
лоињавї ба анљом расид.

31 - уми марти соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Гулистон 
бо роњбарон ва фаъолони 
вилояти Суѓд машварати 
корї доир карданд.
Зимни машварат Сарвари дав-

лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба натиљањои сафари корї дар 
як ќатор шањру ноњияњои вилоят ва 
рафти иљрои дастуру супоришњои 
Њукумати кишвар андешаронї кар-
да, вазъи рушди иљтимоию иќти-
содии шањру ноњияњои вилояти 
Суѓдро тањлилу баррасї намуданд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо назар-
дошти вазъи имрўзаи љањон ва 
дигаргуниву тањаввулоти сайёра 
ба хотири пешгирї ва коњиш до-
дани таъсири омилњои беруна ба 
иќтисоди кишвар, дар назди аъзои 
Њукумати љумњурї ва роњбарияти 
маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњои вило-
яти Суѓд вазифањои мушаххас 
гузоштанд.

Дар робита ба буњронњои си-
ёсї дар љањони имрўза, низоъњои 
минтаќавї, тањримњои иќтисодиву 
тиљоратї ва болоравии нархи 
мањсулот дар бозорњои љањонї, ки 
ба вазъияти иќтисодиву иљтимоии 
ќариб њамаи давлатњои љањон, аз 
љумла Тољикистон, таъсири манфї 
мерасонад, ба роњбарони вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, аз љумла вилояти Суѓд, 
супориш дода шуд, ки бо истифода 
аз имконияту захирањои мављуда 
љињати пурра таъмин намудани 
иљрои стратегияву барномањои 
милливу минтаќавї, аз љумла 
«Наќшаи чорабинињои Њукумати 
мамлакат оид ба пешгирии таъси-
ри хавфњои эњтимолї ба иќтисоди 

миллї» тадбирњои таъхирнопазир 
андешанд.

Супориш дода шуд, ки дар 
самти таъмини фаровонии бозори 
истеъмолии дохилї бо мањсулоти 
ниёзи аввал ва ташкил карда-
ни захираи кофии он, пешгирии 
болоравии беасоси нархњо, ба 
роњ мондани фаъолияти муназ-
заму устувори соњањои иќтисоди 
миллї, идома додани наќшањои 
созандагиву бунёдкорї, таъсиси 
љойњои нави корї, љалби сармояи 
ватаниву хориљї, истифодаи са-
мараноки манбаъњои мављуда ва 
иловагии рушд ва дигар тадбирњо 
њар як роњбар ва шахси масъул 
бояд муносибат ва фаъолияти 
љиддї намояд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон барои иљрои 
наќшаи киштукори бањорї масъу-
лини шањру ноњияњоро вазифадор 
карданд, ки ба истифодаи оќило-
наву самараноки обу замин, аз 
љумла заминњои наздињавлигиву 
президентї, ба роњ мондани кишти 
такрорї, гирифтани се - чор њо-
сил дар заминњои обї ва захира 
кардани мањсулот барои фасли 
замистон њатман диќќати аввалин-
дараља дињанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид наму-
данд, ки таљрибаи њар чї бештар 
истењсол кардани мањсулот ва дар 
њар як оила барои ду сол захира 
намудани мањсулоти зарурии ѓизої 
бояд ба як амали њатмї ва маъ-
мулї табдил ёбад.

Таъкид гардид, ки масъалаи 
дигаре, ки бояд ба он диќќати 
аввалиндараља дода шавад, дар 
заминњои обї њатман ба роњ мон-
дани кишти такрорї мебошад.

Бо сабаби аз кор баромадани 
шабакањои обёрї, норасоии об ва 
корњои ѓайриќаноатбахши хољаги-
дорї то њанўз дар вилояти Суѓд 
2100 гектар замин аз гардиши 

кишоварзї берун мондааст. Прези-
денти мамлакат супориш доданд, 
ки ин мушкилї бояд њар чї зудтар 
бартараф карда шавад.

Вобаста ба ањамияти гармхо-
нањо дар истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дастур дода шуд, ки 
бунёди гармхонањо ва истењсоли 
мањсулот дар онњо бо тарзу усул ва 
истифодаи технологияњои пешќа-
дам идома дода шавад.

Њоло дар вилоят 17 лоињаи 
сармоягузории давлатї амалї 
гардида истодааст, ки дар дои-
раи онњо то имрўз 2,3 миллиард 
сомонї аз худ шудааст. Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои татбиќи пурраи лоињањо 
ва ислоњи баъзе лоињањо, камбу-
дињои дар ин самт љойдошта ба 
роњбарияти вилояти Суѓд, шањру 
ноњияњои он ва вазорату идорањои 
дахлдор супориш доданд, ки ама-
лишавии самараноки лоињањои 
сармоягузории давлатї, хусусан 
бунёди сифатноки иншооти пеш-
бинишуда, харидорї ва истифодаи 
маќсадноки техникаву таљњизотро 
зери назорати доимї ќарор дода, 
камбудињои дар татбиќи лоињањо 
љойдоштаро фавран бартараф 
намоянд.

Дар робита ба раванди сано-
атикунонии босуръати кишвар 
роњбарони маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии вилояти Суѓд ва 
шањру ноњияњои он вазифадор шу-
данд, ки фаъолиятро бо маќсади 
татбиќи ин њадафи стратегї доир 
ба ташкили корхонањои коркарди 
ашёи хом ва истењсоли мањсулоти 
нињої вусъат бахшанд.

Вазорати саноат ва техноло-
гияњои нав аз Сарвари давлат 
супориш гирифт, ки якљо бо маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва сармоягузорон барои 
љоннок намудани фаъолияти кор-
хонањои амалкунанда ва барќарор 
намудани корхонањои азкормонда 

тадбирњои ќатъї андешида, барои 
рушди содироти мањсулот чораљўї 
намояд.

Инчунин, ба роњбарону мута-
хассисони вилоят супориш дода 
шуд, ки якљо бо Вазорати саноат 
ва технологияњои нав сабабњои 
барњам хўрдани корхонањои сано-
атї ва коњиш ёфтани истењсоли 
баъзе намудњои мањсулоти соњаро 
мавриди омўзиш ќарор дода, оид 
ба пешгирї кардани ин раванд 
чорањои таъхирнопазир андешанд.

Барои рушди соњаи сайёњї ва 
њунарњои мардумї маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд, шањру ноњияњои он, вазо-
ратњои саноат ва технологияњои 
нав, фарњанг ва Кумитаи рушди 
сайёњї вазифадор шуданд, ки 
љињати рушди њунарњои мардумї 
ва муаррифии њар чї бештари 
онњо дар чорабинињои дохиливу 
байналмилалї тадбирњои зарурї 
андешанд.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон љињати њал-
ли масъалањои соњањои иљтимої, 
аз љумла маориф ва тандурустї, ба 
роњбарияти вилояти Суѓд, шањру 
ноњияњои он ва Вазорати маориф 
ва илм супориш доданд, ки барои 
бунёди муассисањои тањсилоти 
томактабї, аз љумла ташкили мар-
казњои инкишофи кўдак, тадбирњои 
иловагиро андешанд.

Масъулини вилоят ва шањру 
ноњияњои он, якљо бо Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
љињати баланд бардоштани нишон-
дињандањои шуѓлнокї ва соњибкасб 
гардонидани сокинони мањаллї 
вазифадор шуданд.

Дастуру супоришњои дигар ба-
рои бењтар кардани сифати тањси-
лот ва касбомўзї дар муассисањои 
таълимї, ба роњ мондани омўзиши 
ихтисосу њунарњои барои бозори 
мењнат зарурї ва бо шуѓл таъмин 
намудани сокинони вилоят, ба-

хусус љавонон ва занону бонувон 
дода шуд.

Дар машварати корї ба роњ-
барияти вилояти Суѓд ва шањру 
ноњияњои он якљо бо Вазорати тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 
супориш дода шуд, ки доир ба бар-
тараф намудани норасоии табибон 
ва кормандони миёнаи тиббї дар 
муассисањои тандурустї, фароњам 
сохтани шароити хуби корї барои 
кормандони соњаи тиб ва рафъи 
камбудињои љойдошта чорањои 
ќатъї андешанд.

Ба раисони вилояти Суѓд ва 
шањру ноњияњои он якљо бо роњ-
барони гурўњи корї оид ба корњои 
ободониву бунёдкорї супориш 
дода шуд, ки иљрои Наќшаи чо-
рабинињои Љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатиро зери 
назорати доимї ќарор дода, барои 
дар муњлати муайяншуда супори-
дани иншооти љашнї тадбирњои 
зарурї андешанд.

Дастуру супоришњои дигар, 
њамчунин љињати њамаљониба 
омода намудани соњањои иљтимо-
иву иќтисодї ба давраи тирамоњу 
зимистони солњои 2023-2024, 
пешгирии ќонунвайронкунињо дар 
масъалаи истифодаи замин, иљрои 
амалњои хайр дар моњи Рамазон, 
дастгириву кумаки ятимону маъю-
бон ва камбизоатњову муњтољон, 
пешгирии љинояткорињо, риояи 
ќонунњои амалкунанда дар  самти 
танзими расму оинњо, тарбияи 
фарзандон дар роњи ватандўстї 
ва ѓайра дода шуд.

Баъд аз суханронии Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии вилоят раиси вилояти 
Суѓд Раљаббой Ањмадзода ва 
роњбарони шањру ноњияњои вилоят 
ба Президенти мамлакат њисобот 
доданд.
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САФАРИ КОРИИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
БА ВИЛОЯТИ СУЃД

МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО РОЊБАРОН ВА ФАЪОЛОНИ ВИЛОЯТИ СУЃД

ИШТИРОКИ ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН 
ДАР КОРИ КОМИССИЯЊОИ АБ СААД

31- уми марти соли равон раиси Ку-
митаи Маљлиси намояндагон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан 
Раљабзода, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба тартиботи њуќуќї, 
мудофиа ва амният Рустам Шоњму-
род, раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагон оид ба масъалањои иљтимої, 
оила ва њифзи саломатї Сумангул 
Таѓойзода, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба 
Содиќї, раиси Комиссияи экологии 
Маљлиси намояндагон Муњаммад-
рањим Юсуфї, вакилони Маљлиси 
намояндагон Зайнудин Сафарзода, 
Мавлудахон Мирзозода, Сарвиноз 
Маљидзода ва Толиб Азимзода дар 
љаласањои наќшавии комиссияњои 
доимии Ассамблеяи байнипарлу-
монии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї оид ба масоили мудо-
фиа ва амният, иљтимоию иќтисодї, 
њуќуќї, оила ва њифзи саломатї, 
сиёсї ва њамкорињои байналмилалї, 
илм ва маориф, ки дар Ќасри Таври-
ческийи шањри Санкт-Петербурги Фе-
дератсияи Россия ба таври фосилавї  
баргузор гардид, фаъолона ширкат 
варзида, фикру андешањои хешро 
иброз намуданд.
Масъалањои зиёд, аз љумла «Дар бо-

раи натиљањои љаласаи Шўрои амнияти 
даста љамъии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї, ки дар моњи ноябри соли 2022 
оид ба вазъ дар минтаќаи масъулият ва 
тадбирњои муќовимат ба чолишњо ва тањдид-
њо ба амнияти дастаљамъї доир гардид», 
«Дар бораи натиљаи љаласаи дуюми раисо-
ни кумитањои (комиссияњои) парлумонњои 
давлатњои аъзои СААД, ки ба салоњияташон 
масъалањои муносибатњои байналмилалї,   

мудофиа ва амният дохил мешаванд», «Дар 
бораи лоињаи Изњороти Шўрои Ассамблеяи 
парламентии СААД дар бораи пешгирї кар-
дани мусаллањшавии бошитоб дар фазои 
кайњон», «Дар бораи љаласаи њамоњангсозии 
сарони њайатњои парлумонии кишварњои 
аъзои СААД дар Ассамблеяи парлумонии 
САЊА (16-уми феврали соли 2023, ба таври 
видеоконфронс) ва натиљањои кори њайатњои 
парлумонии кишварњои аъзои СААД дар 
22-юмин љаласаи зимистонаи Ассамблеяи 
парлумонии САЊА (23-24-уми феврали 
2023, Вена, Љумњурии Австрия)», «Дар бо-
раи љаласаи њамоњангсозии сарони њайатњои 
парлумонии кишварњои аъзои СААД дар 
Иттињоди байнипарлумонї ва натиљањои 
кори њайатњои парлумонии кишварњои аъзои 
СААД дар Ассамблеяи 146-уми Иттињоди 
байнипарлумонї (моњи марти соли равон) 
Манама, Шоњигарии Бањрайн)», «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ни-
зомнома дар бораи иштироки Ассамблеяи 
парлумонии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї дар назорати байналмилалии 
интихобот ва раъйпурсї (29-уми ноябри 

соли 2021)», Консепсияи ќонуни намунавї 
«Дар бораи фондњои маќсадноки дастгирии 
фаъолияти илмї, илмию техникї ва инно-
ватсионї», «Дар бораи илм ва фаъолияти 
илмию техникї» ва дигар масъалањо мав-
риди баррасї ќарор гирифтанд.

Вобаста ба онњо Петр Короневский, сар-
дори шуъбаи њамкорињои сиёсии Котиботи 
СААД, Дмитрий Новиков-љонишини раиси 
комиссия, муовини якуми раиси Кумитаи Ду-
маи давлатии Маљлиси Федералии Федерат-
сияи Россия оид ба корњои байналмилалї, 
Дик Сергей- узви Комиссияи њуќуќи Маљлиси 
миллии Љумњурии Беларус ва дигарон маъ-
рўза намуданд.

Дар љаласањои зикршуда намояндаи 
комилњуќуќи Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар Ассамблеяи байнипарлумонии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил Бахтовар 
Сафарзода иштирок намуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон
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(Идома аз сањ. 1)

Майдони Парчами давлатї 30 
сад якро ташкил намуда, дар он ба-
рои истироњату фароѓати шањрван-
дон мутобиќ ба талабот шароит 
фароњам оварда шудааст.

Сокинони ин дењоти дурдасти 
мамлакат бунёду ба истифода до-
дани иншооти нав, таъсиси љойњои 
нави корї ва тадриљан бењтарша-
вии сатњи зиндагиро ба дастгириву 
таваљљуњи доимии Роњбари давлат 
марбут медонанд.

Дар майдони Парчами давлатї 
гулу буттањои ороишї шинонида 
шуда, барои шањрвандон нишаст-
гоњњо насб шудааст. Фавворањо 
зебоии атрофи иншоотро афзун 
намудаанд. Барои гаштугузор ва 
фароѓати доимии сокинон равшании 
маркази дењот ба назар гирифта 
шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бунёду ба исти-
фода додани Майдони Парчами 
давлатиро ба самараи Истиќлолияти 
давлатї ва вањдату ягонагї марбут 
дониста, масъулони дахлдорро 
барои њамин гуна ободу зебо нигоњ 
доштани атрофи муќаддасоти миллї 
вазифадор намуданд.

Њамзамон, дар доираи тад-
бирњои ободонї ба масофаи 10 
километр роњњои њудуди дењоти 
 «Овчиќалъача»-и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров бо маблаѓгузории Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд асфалтпўш шудааст. 

Баъд аз ба истифода додани 
майдони Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бинои 
бахши милитсияи шањраки 
Овчиќалъачаи Шуъбаи-2- юми 
Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуровро ба 
истифода доданд.
Сохтмони иншоот соли 2019 оѓоз 

гардида, дар асоси лоињаи муосири 
шањрсозї бо маблаѓгузории Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон Ѓафуров 
ба анљом расид.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба шароити фа-
роњамшуда барои кормандони маќо-
моти милитсия бањои баланд дода, 
њайати шахсиро љињати таъмини 
тартиботи љамъиятї, сањм гузоштан 
дар пешгирии љинояткорї, баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии 
шањрвандон ва иљрои дигар уњдадо-
рињои касбї вазифадор намуданд.

Бинои бахши милитсияи шањраки 
Овчиќалъача дорои 18 њуљраи корї, 
маљлисгоњ ва ошхона буда, дар он 
ба кормандони маќомоти милитсия 
барои иљрои уњдадорињои касбї 
ва пешрафти фаъолияти хизматї 
шароити зарурї фароњам шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбат 
кормандони маќомоти милитсияро 
ба истифодаи пурраи имконияти 
фароњамшуда ва иљрои сариваќтии 
уњдадорињо вазифадор намуданд.

1-уми апрели соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар маркази Љамоати дењоти 
«Овчиќалъача» - и ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти 
Суѓд коргоњњои дўзандагї, ќо-
линбофї ва коргоњи коркарди 
меваро мавриди истифода 
ќарор доданд.
Дар доираи тадбирњои ободонї 

бо дастгирї ва таваљљуњи њаме-
шагии Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон Љамоати дењоти 
 «Овчиќалъача»- и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров дар як муддати кўтоњ бо 
бунёди иншооти муњими иљтимої 
ва коргоњњои хурди истењсолї ободу 
зебо ва сатњи зиндагии сокинонаш 
бењтару хубтар гардонида шуд. 

Бо ифтитоњи коргоњи дўзандагї 
ва маркази истењсолию омўзи-
шии ќолинњои дастї дар дењоти 
«Овчиќалъача» 40 зану духтари 
хонашин бо љойи кор ва маоши хуб 
таъмин гардиданд.

Иншоот ба истиќболи љашни 35 
-солагии Истиќлолияти давлатї бо 
сањми соњибкори ватанї Мадина 
Каримова бунёд шуда, аз ду ошёна 
ибора мебошад. Дар ошёнаи якуми 
бинои иншоот коргоњ ва маркази 
омўзишию истењсоли ќолинњои 
дастї ва попуридўзї бо таъсиси 16 
љойи корї ва дар ошёнаи дуюм бо-
шад, коргоњи дўзандагї бо таъсиси 
24 љойи корї пешбинї шудааст.

Барои мутобиќсозии сифати 
мањсулот ва таъмини пурраи хонан-
дагон бо сарулибоси мактабї, корию 
њарбї, варзишї ва дўхтани либоси 
миллию аврупої дастгоњу таљњизоти 
муосир аз хориљи мамлакат ворид ва 
насб карда шудааст, ки коргарон бо 
истифода аз чунин шароити мављу-
да сарулибоси корию мактабиро бо 
наќшунигори миллї ва тарњи муосир 
омода ва пешнињод месозанд.

Корхонаи дўзандагии «Ёсуман» 
иќтидор дорад, ки дар як сол беш аз 
10 њазор дона мањсулоти дўзандаги-
ро истењсол намояд. 

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни боздид 
аз шароити кории иншоот иќдоми 
соњибкори ватаниро љињати бунёди 
чунин коргоњи замонавї шоистаи 
тањсин хонда, ба масъулон дастур 

доданд, ки барои бо шуѓли доимї 
таъмин намудани занону духтарони 
дењањои дурдаст чунин коргоњњои 
истењсолї минбаъд низ бунёд 
шавад.    

Дар он љо бо љалби мутахасси-
сон нозукињои њунари ќолинбофї 
ва попурдўзї ба занону духтарони 
дењоти «Овчиќалъача» омўзонида 
мешавад. Омўзиши њунари дастї 
зањматталаб бошад њам, манфиа-
товар буда, дар бозорњои дохилию 
хориљї харидорони зиёд дорад.  Бо 
назардошти ин, коргарон баробари 
аз худ кардани ин њунари ќадима дар 
ин коргоњ њамзамон метавонанд њу-
нари ќолинбофии дастиро дар хона 
низ идома дињанд.

Њамон рўз дар маркази Љамоати 
дењоти «Овчиќалъача» бо иштироки 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон коргоњи 
коркарди мева ифтитоњ гардид.  

Шуѓли асосии ањолии Љамоати 
дењоти «Овчиќалъача»- и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров кишоварзї буда, 
сокинонаш бо истифода аз шароити 
фароњамгардида заминњои корами 
обию лалмиро самаранок истифода 
мебаранд ва дар бунёди боѓу ток-
зорњои нав низ таљрибаи бой доранд.

Дар навбати аввал дар он љо ду 
намуд мањсулот, аз љумла тамашк 
дар шакли мураббо ва хуч дар шакли 
нўшоба истењсол мегардад.

Иншоот дар доираи фазои му-
соиди соњибкорию сармоягузорї 
бо љалби соњибкори ватанї Шавкат 
Ќаюмов бунёд гардида, дањ сокини 
мањаллї бо љойи кор ва маоши хуб 
таъмин шуданд.

Коргоњи мазкур бо дастгоњу 
таљњизоти замонавї муљањњаз гар-
донида шуда, иќтидори истењсолии 
он дар як моњ 10 њазор ќуттии шартї 
нўшобаи хуч ва 500 ќуттии шартї 

мураббо аз мањсулоти тамашк ме-
бошад.

Дар оянда бо фаро расидани 
мавсими љамъоварии њосили ќул-
финай коркард ва бандубасти он 
дар коргоњи мазкур ба роњ монда 
мешавад.   

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни боздид аз 
раванди фаъолияти хатњои нави 
технологї ва намунаи мањсулоти 
саноатї таъкид доштанд, ки бо 
назардошти мављудияти ашёи хом 
бунёди чунин коргоњу корхонањои 
истењсолї сатњи воридоти ин на-
муди мањсулоти тайёрро аз хориљи 
мамлакат коњиш дода, барои бењтар 
гардидани сатњи зиндагии мардум 
мусоидат менамояд.

Дар маркази Љамоати дењоти 
«Овчиќалъача» - и ноњияи Бо-
бољон Ѓафурови вилояти Суѓд 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
пас аз ифтитоњи коргоњњои 
истењсолї, бинои хуштарњу 
замонавии маркази ташхисию 
табобатии «Тибби Равшан»- ро 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Он дар доираи тадбирњои со-

зандагї ба истиќболи Љашни 35 
- солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо сањми 
соњибкори ватанї, сокини дењоти 
«Овчиќалъача» Алишер Њайдаров 
сохта шуда, аз ду ошёна ва тањхона 
иборат мебошад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар он љо нахуст 
бо шароити кории маркази нав-

бунёди тиббї, аз љумла њуљрањои 
корї ва дастгоњу таљњизоти муосир, 
шинос шуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар марказ 
барои муолиљаи беморон мутахасси-
сони ботаљриба љалб гардида, хиз-
матрасонии тиббї дар сатњи зарурї 
анљом дода мешавад.

Бинои он бо тарњи хеле зебо ва 
љавобгўи талаботи сохтмонию меъ-
морї сохта шуда, дорои 7 њуљраи 
ташхисию муолиљавї ва 4 њуљра бо 
11 кати хоб мебошад, ки бо мизу 
курсї ва дастгоњу таљњизоти зарурии 
ташхисию табобатї таъмин мебо-
шанд. Дар ин маркази навтаъсиси 
тиббї 15 сокини мањаллї соњиби 
љойи корї доимї шуданд. Дар тањ-
хонаи бинои маркази навтаъсиси 
ташхисию табобатї њуљрањои фи-
зиотерапевтї амал менамояд, ки 
бо рахти хоб ва дастгоњу таљњизоти 
замонавї таъмин мебошад.

Мувофиќи лоиња, дар ошёнаи 
якуми иншоот њуљрањои ултрасадо, 
рентгени раќамї, асабшиносї, утоќи 
табобати беморињои амрози даруна, 
њуљраи дандонпизишкї, ташхисгоњ 
ва њуљраи табобатии амрозї зано-
на љойгир буда, дар ошёнаи дуюм 
барои ба табобат фаро гирифтани 
сокинон 11 кати хоб бо шароити 
муосир мављуданд, ки табибон бо 
истифода аз дастгоњу технологияи 
пешрафта ва муносибати хуб ба 
сокинон хизматрасонии босифату 
бенуќсони тиббї мерасонанд.

Сокинони Љамоати дењоти «Ов-
чиќалъача»- и ноњияи Бобољон Ѓа-
фуров аз таваљљуњ ва дастгирињои 
пайвастаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва вусъати тад-
бирњои бузурги ободонї дар марказ, 
инчунин бунёду баистифодадињии 
майдони Парчами давлатї, бинои 
муосири тиббї, коргоњњои истењсолї 

ва дигар инфрасохтори зарурї, ки 
барои бењдошти сатњи зиндагии 
мардум нигаронида шудааст, мин-
натдорї намуданд.

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар доираи сафари корї дар 
вилояти Суѓд дар минтаќаи 
«Рухак» - и Љамоати дењоти 
«Ѓозиён»- и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров хатти оби полезиро 
ифтитоњ карданд.
Хатти оби полезї, ки масофаи 

он 1,3 километрро ташкил медињад, 
аз пойгоњи обкашии ба номи «Ќоњи-
ров» ба минтаќаи зикршуда оварда 
шудааст.

Мавриди зикр аст, ки заминњои 
минтаќаи «Рухак»- и Љамоати дењоти 
«Ѓозиён» бо сабаби набудани оби 
полезї солњои зиёд аз истифода 
берун монда буд. Дар асоси дастуру 
њидояти Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
замини мавзеи «Рухак» марњила 
ба марњила ба гардиши кишоварзї 
ворид гардида истодааст.

Бино ба маълумоти Идораи дав-
латии бењдошти замин ва обёрии 
ноњияи Бобољон Ѓафуров, заминњои 
ин мавзеъ зиёда аз 2000 гектарро 
ташкил медињад. Аз масоњати умумї 
бештар аз 1000 гектараш заминњои 
корам мебошад.

Бо бунёди хатти нави оби полезї 
ва таљдиду навсозии пойгоњњои 
амалкунанда, ки тибќи маълумот 
солњои 70-ум - 80-уми асри гузашта 
сохта ба истифода дода шудаанд, 
њолати обёрии боз 1000 гектар 

заминњои корами минтаќаи Рухаки 
ноњияи Бобољон Ѓафуров бењтару 
хубтар мегардад.

 Зимни муаррифии «Наќшаи 
таъминоти оби полезии минтаќаи 
Рухаки ноњияи Бобољон Ѓафуров» 
ба Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки соли равон бо маблаѓгузо-
рии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд барои пой-
гоњњои обкашии ба номи «Ќоњи-
ров», «Фарњод-3», «Юбилейний-1 
ва 2» дар маљмўъ, 8 агрегати нав 
харидорї гардида, оянда бо иљрои 
тадбирњои иловагї фаъолияти 
мунтазами иншооти ирригатсионии 
ин мавзеъ таъмин ва мушкилоти 
солњои ќаблї куллан бартараф 
мешавад. Заминњои минтаќаи 
«Рухак» асосан ба воситаи њамин 
чор пойгоњ обёрї мегардад ва ба 
ду ќисм таќсим шуда, дар њудуди 
ноњияњои Бобољон Ѓафуров ва 
Љаббор Расулов воќеъ мебошад.

Дар минтаќаи мазкур кишовар-
зони ноњияи Љаббор Расулов низ бо 
бењтар гардидани вазъи обрасонї 
њар сол майдони боѓу токзорњои нав 
ва заминњои киштро васеъ менамо-
янд. Аз љумла, соли равон кишовар-
зони ноњияи Љаббор Расулов дар ин 
минтаќа зиёда аз 50 гектар боѓоти 
бодом, олуча, хуч, олу ва бештар аз 
2 гектар токзори нав бунёд карданд.

Бо мавриди бањрабардорї ќа-
рор гирифтани хатти оби полезї, 
ки масофаи он аз пойгоњи обкашии 
«Дењмой-4» то минтаќаи Рухак 828 
метрро ташкил медињад, зиёда аз 
500 гектар замин шодоб мегардад. 
Ба воситаи пойгоњи обкашии «Дењ-
мой-4» 117 гектар замини минтаќаи 
Рухаки ноњияи Бобољон Ѓафуров низ 
обёрї мегардад.   

Баъд аз ба истифода додани 
хатти оби полезї ва шиносої бо 
наќшаи обёрии пурраи заминњои 
минтаќаи Рухак Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз боѓи 
нави бодом, ки бо сањми Хољагии 
ёрирасони «Пойгоњи газпуркунии 
наќлиёти Рухак»-и ноњияи Бобољон 
Ѓафуров бунёд гардидааст, боздид 
намуданд.

Масоњати боѓи мазкур 5 гектар 
буда, дар он љо асосан се намуди 
нињоли дарахтони серњосилу ба 
иќлими мањал тобовари бодом 
шинонида шудааст. Хољагидорон 
боѓи бодомро асосан дар заминаи 
боѓоти куњнаи зардолу, ки бо гузашти 
солњои зиёд њосилнокии дарахтонаш 
кам гардида буд, бунёд намуданд ва 
баъди ду-се сол аз самараи он бањра 
мебаранд.

Барои бунёди боѓ нињоли дарах-
тони бодом, ки дар маљмўъ 2 њазо-
ру 400 бехро ташкил медињад, аз 
Корхонаи воњиди давлатии фаръии 
«Нињолпарвар»- и ба номи Ѓайбулло 
Масаидови ноњияи Бобољон Ѓафуров 
дастрас гардида, бо тавсияи олимо-
ни соња шинонида шудааст.

Истифодаи самараноку оќилонаи 
замин, ки яке аз таъкидњои доимии 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба њисоб меравад, дар байни 
ќатори нињоли дарахтони боѓи нав 
љав кишт карда шудааст ва оянда 
хољагидорон бо гирифтани њосили 
дилхоњ аз ин њисоб низ манфиати 
иќтисодї мебинанд.

Таъкид гардид, ки дар минтаќаи 
«Рухак»-и ноњияњои Бобољон Ѓафу-
ров ва Љаббор Расулов бо обёрии 
пурраи замини талу теппањо имкон 
фароњам мегардад, ки масоњати 
майдони кишти зироат ва боѓу 
токзорњои нав ба зиёда аз 3 њазор 
гектар расонида шавад. Бо обёрї 
гардидани заминњои ин минтаќа, 
њамчунин, садњо нафар соњиби љойи 
кор гардида, дар бозори истеъмолї 
фаровонии мањсулоти кишоварзї 
таъмин мегардад.

Дар рўзи чоруми сафари корї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї -  Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Кооперативи истењсолии 
ба номи Љаббор Расулови 
ноњияи Бобољон  Ѓафуров дар 
маъракаи кишти пунбадона 
дар масоњати 17 гектар замин 
иштирок карданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон бо пошидани 

чигит дар ин майдони кишт ба кори 
хољагидорон муваффаќият таманно 
карданд.

Љомеаи мењнатии бештар аз 
600-нафараи ин кооперативи ис-
тењсолї дастуру супоришњои роњ-
барияти олии сиёсии мамлакатро 
сармашќи кори худ ќарор дода, дар 
асоси риояи талаботи агротехникї 
сол аз сол масоњати кишти пахтаро 
дар замини дар ихтиёрдоштаашон 
зиёд ва ба ин восита даромаднокии 
хољагї ва некуањволии иљоракорону 
сањмдоронро бењтар месозанд.

Тибќи дурнамои истењсолї, хоља-
гидорон тасмим доранд, ки дар 
мавсими љорї аз 1200 гектар замин 
дар масоњати 750 гектар кишти пун-
бадона гузаронанд. Ањли зањмат, 
бо назардошти иќлими минтаќа ба 
истифодаи тухмињои хушсифати 
ватанї бартарї медињанд. Дар умум, 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров кишти 
пунбадона маќсаднок ба роњ монда 
шуда, мувофиќи маълумоти Раёсати 
кишоварзї, бояд дар мавсими љорї 
дар масоњати 8 њазору 200 гектар 
замин кишти пунбадона гузаронида 
шавад.

Бояд гуфт, ки Кооперативи ис-
тењсолии ба номи Љаббор Расулов 
серсоња буда, хољагидорон ба пар-
вариши зироатњои кишоварзї, аз 
ќабили пиёзу сабзї, картошкаву 
шолї, гандуму полезињо ва боѓдо-
риву чорводорї, таваљљуњи бештар 
зоњир мекунанд. Натиљаи таќсимбан-
дии ќитъањои замин нишон медињад, 
ки маданияти заминистифодабарї 
дар ин хољагї мувофиќи маќсад 
аст. Дар мавсими љорї ањли зањмат 
дар заминњои бекорхобидаи њудуди 
кооператив парвариши 50 њазор бех 
нињоли хуч ва 60 њазор бех дарахти 
санавбарро ба роњ монданд, ки 
 нашъунамои хуб дорад.

Намоиши тухмии зироати кишо-
варзї низ дар њамин мавзеъ ташкил 
карда шуд. Дар он навъу намудњои 
гуногуни чигити тухмии мањалливу 
хориљии ба иќлими минтаќа муво-
фиќ, пахта, мањсулоти ѓалладонагї, 
ба монанди љаву гандум ва шоливу 
заѓир, зироатњои лўбиёгии наску 
нахўд, мош ва дигар намуди мањсу-
лот ба маъраз гузошта шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои боздид аз 
ин намоишгоњ масъулонро барои 
тањкиму тавсеаи бештари њамко-
рии илм бо истењсолот, ањамияти 
љиддї зоњир намудан ба истењсолу 
минтаќабобкунии тухмии зироати 
кишоварзї, истифодаи тухмињои 
серњосил вазифадор намуданд. 

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, инчунин дар намо-
ишгоњи наврўзї, ки дар Кооперативи 
истењсолии ба номи Љаббор Расулов 
доир шуд, ширкат варзиданд.

Сокинони ноњияи Бобољон Ѓафу-
ров дар ин макон оинњои наврўзии 
сокинони чор минтаќаи Тољикистон, 
Суѓду Бадахшон ва Хатлону шањру 
ноњияњои тобеи маркази љумњуриро 
бо риояи тамоми суннатњои ин љаш-
ни аљдодї ба маъраз гузоштанд. 
Хони њафтсину њафтшин, таомњои 
гуногуни хос ба бањору наврўзи со-

кинони минтаќањои гуногуни мамла-
кат, малакањои дастї ва намунањои 
њунармандиву дигар таомулњои 
наврўзї таркиби ин намоишгоњро 
комил сохта буд.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон маќоми байналми-
лалї гирифтани Наврўзи аљдодиро 
мояи ифтихори њар фарди худогоњи 
тољик арзёбї карда, эњё ва зинда 
нигоњ доштани таомулњои ин љаш-
ни бостониро барои худшиносиву 
худогоњии наслњои оянда муфид 
хонданд.   

Дар рўзи чоруми сафари корї 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров 
корхонаи парандапарварии 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Анко - Инвест»-ро 
мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.
Корхонаи мазкур истењсоли 

гўшти аълосифати парандаро ба роњ 
мондааст ва тањти тамѓаи «Савиа» 
мањсулоташро ба харидорон пеш-
нињод менамояд.

Он дар асоси муосиртарин тех-
нологияи соњавї бунёд гардида, 
иќтидор дорад дар як марњила, ки то 
45 рўзро дар бар мегирад, 350 њазор 
сар чўља парвариш намояд. Ба ња-
мин шакл дар як сол бо роњандозии 5 
марњилаи парвариш, дар фермањои 
навбунёди ин корхона 1 миллиону 
750 њазор сар мурѓ нигоњубин ва 
аз он гўшти аълосифати парњезї 
истењсол мешавад. 

Иттилоъ дода шуд, ки корхонаи 
мазкур имконият дорад, ки дар як 

сол 3850 тонна гўшти аълосифат 
истењсол ва ба бозорњои мамлакат 
барорад.

Чўљањои бройлерї, ки барои 
парвариш ва истењсоли гўшти аъло-
сифат хеле мувофиќ мебошанд, дар 
давоми 45 рўз аз 2 то 2,5 килограмм 
вазн гирифта, нигоњубини онњо му-
вофиќи талаботи соњавї роњандозї 
гардидааст. Дар чор фермаи корхо-
наи мазкур парвариши мурѓ бо усули 
ќафасї роњандозї шуда, ин шакли 
нигоњубин дар байни корхонањое, ки 
ба истењсоли гўшти мурѓ машѓуланд, 
таљрибаи аввал ба њисоб меравад. 
Агар дар фермањои маъмулї то 25 
њазор сар паранда нигоњубин шавад, 
дар фермањое, ки дорои системаи 
ќафасии нигоњубинанд, дар як ваќт 
то 50 њазор сар мурѓ парвариш 
мешавад. Дар ин баробар, тамоми 
љараёни кор ба таври автоматї 
роњандозї шуда, обу хўрок низ ба 
парандагон ба шакли худкор таъмин 
мешавад. Технологияи наву муосир, 
њамчунин имконият медињад, ки 
ваксинаи парандагон низ ба таври 
автоматї, бо омехтасозї ба хўрок 
таъмин шавад. 

Дар маљмўъ, тамоми фермањои 
корхонаи мазкур бо хатњои муосир, 
ки барои нигоњубини парандагон за-
рур аст, таъмин буда, онњо ба таври 
худкор фаъолият менамоянд. Яке 
аз бартариятњои дигари иншооти 
мазкур ин назорати компютерии 
њавои дохили фермањо буда, муъ-
тадилии њаво ба воситаи дастгоњњои 
замонавї таъмин мегардад. Хусусан 
системаи насбгардида, ки бо об 
фаъолият мекунад, дар гармињои 
аз меъёр зиёд њавои салќинро дар 
дохили ферма таъмин менамояд.

Корхонаи мазкур дар асоси 
дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба хотири таъмини 
ањолии мамлакат бо гўшти хушсифа-
ти парњезии ватанї бунёд шуда, дар 
он 60 сокини мањаллї соњиби љойи 
кори доимї гардиданд.

Дар маљмўъ, корхонаи паран-
дапарварии «Анко-Инвест» аз дањ 
мурѓхонаи калон иборат буда, он 
дар масоњати беш аз 9 гектар замин 
бунёд гардидааст.

Дар оянда, њамчунин,  марњилаи 
дуюми бунёди фабрикаи мазкур бо 
60 љойи корї ва бо иќтидори истењ-
соли 3850 тонна гўшти парњезї дар 
як сол  ба наќша гирифта шудааст. 
Њамчунин њадаф аст,  ки сехи забњи 
паранда ва сехи инкубатсионї ба 
хотири таъмини эњтиёљот бо чўља 
сохта, ба истифода дода шавад.

Дар сањни корхонаи навбунёд 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз намо-
иши мањсулоти ин корхона ва дигар 
коргоњњои «Анко - Инвест», ки дар 
самти истењсоли тухми мурѓ ва хўро-
ки паранда фаъолият менамоянд, 
боздид ба амал оварданд.

Иттилоъ дода шуд, ки айни замон 
љамъият тањти тамѓаи миллии «Фа-
ровон» хўроки чорвои калону майда, 
хўроки омехтаи паранда, хўрок ба-
рои моњї ва њамчунин гўшту тухми 
мурѓ истењсол менамояд. Дар ду 

корхона истењсоли хўроки паранда 
роњандозї шудааст ва сањми ин кор-
гоњњо дар таъмини эњтиёљоти бахши 
парандапарварии мамлакат бо хўрок 
хеле назаррас мебошад. Аз љумла, 
иќтидори корхонаи дуюми «Анко - 
Инвест», ки соли 2022 ба истифода 
дода шуд, дар як сол истењсоли 175 
њазор тонна хўроки паранда ва чорво 
мебошад. Эњтиёљоти корхонаи нав-
бунёд бо хўроки паранда дар худи 
љамъият бароварда мешавад.

Иброз гардид, ки «Анко-Инвест» 
тањти тамѓаи «Дўстон» истењсоли 
тухми мурѓро низ роњандозї наму-
дааст. Айни замон дар фермањои 
ин коргоњ 225 њазор сар паранда 
парвариш мешавад ва соли 2022 аз 
ин корхона 51 миллион дона тухм ба 
фурўш бароварда шудааст.

Соњибкорон ба Пешвои миллат 
барои дастгирии њамешагї ва фа-
роњам овардани шароити мусоиди 
рушд миннатдорї намуда, ќайд кар-
данд, ки минбаъд њам барои баланд 
бардоштани иќтидори истењсолї 
њамаљониба саъй хоњанд кард.

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
фаъолияти гуногунсамтаи Љамъи-
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Анко - Инвест» бањои баланд дода, 
масъулинро вазифадор карданд, 
ки ба сифати мањсулоти нињої ва 
раќобатпазир будани он диќќати 
аввалиндараља зоњир намоянд.

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Љаббор Расулов марњи-
лаи дуюми њавзњои парвариши 

гулмоњиро ба истифода дода, 
аз намоиши дастовардњои 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Корпоратсияи моњии 
тољик» боздид намуданд.
Њавзњои гулмоњипарварї дар до-

ираи дастуру супоришњои Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз љониби Љамъияти дорои масъули-
яти мањдуди «Корпоратсияи моњии 
тољик» дар масоњати 1 гектар ташкил 
гардида, дар онњо парвариши 100 
њазор моњича ба роњ монда шудааст.

Ин тадбир аз иќдомњои муњим 
дар самти амалишавии «Барномаи 
давлатии рушди соњаи моњипар-
варї» мањсуб ёфта, барои таъмини 
њадафи стратегї - таъмини амни-
яти озуќаворї, фаровонии бозори 
дохилї бо мањсулоти худї ва боло 
бардош тани иќтидори содиротї 
мусоидат мекунад.

Бо ифтитоњи њавзњои парвариши 
гулмоњї дар ноњияи Љаббор Расулов 
12 нафар бо љойи кор таъмин шуда, 
тибќи наќша, соли аввал истењсоли 
100 тонна гўшти парњезї дар назар 
аст.

Дар асоси тавсияи мутахассисон, 
бо маќсади зиёд намудани кисло-
род, ки дар инкишофи моњї наќши 
муњим дорад, аз хориљи кишвар дањ 
аэратор ворид ва дар њавзњо гузош-
та шудааст. Дар як ќисми њавзњо 
њамчун таљриба парвариши тосмоњї 
(остёра) низ ба роњ монда шудааст, 
ки ба таъкиди масъулон натиљањои 
хуб ба назар мерасад.

Ёдовар мешавем, ки марњилаи 
аввали њавзњои парвариши гулмоњї 
дар ноњияи Љаббор Расулов 29-уми 
июли соли 2021 дар масоњати 40 
садяк замин бо иштироки Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба истифода дода 
шуда буд.

Ба андешаи масъулон, баъд 
аз ифтитоњи нахустин хољагии гул-
моњипарварї дар ноњияи Љаббор 
Расулов пешравињои назаррас дар 
соњаи моњидорї ва моњипарварї дар 
њудуди вилояти Суѓд ба миён омад.

Корњои сохтмонї дар марњи-
лаи дуюми њавзњои моњипарварии 
«Корпоратсияи моњии тољик» дар 
ноњияи Љаббор Расулов бо љалби 
50 мутахассиси Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Хайри Сафо» 
дар шаш моњ бо сифати баланд ба 
анљом расид.

Иттилоъ дода шуд, ки то соли 
2025 дар беш аз 3 гектар замини 
«Корпоратсияи моњии тољик» дар 
дењоти Дењмойи ноњияи Љаббор 
Расулов њавзњо таъсис дода шуда, 
дар марњилаи сеюм асосан  парвари-
ши тосмоњї ба роњ монда мешавад. 
Бо пурра ташкил намудани  њавзњои 
моњипарварї иќтидори истењсолї то 
500 тонна дар як сол мерасад.  

Дар ноњияи Љаббор Расулов 
имрўз панљ хољагии моњипарварї 
фаъолият дорад ва соли гузашта 
38 тонна мањсулот истењсол гарди-
дааст. Моњипарварони ноњия соли 
равон 2,8 тонна гўшти парњезї ис-
тењсол кардаанд ва то охири соли 
равон истењсоли 45 тонна мањсулот 
дар назар аст.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз ифтитоњи 
њавзњои гулмоњипарварї аз намои-
ши дастовардњои Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Корпоратсияи 
моњии тољик» боздид намуданд.

Дар намоишгоњ беш аз дањ зоти 
моњї, консервањо аз моњї, моњињои 
дудандохташуда, хўрокаи он ва ха-
ритаи љойгиршавии «Корпоратсияи 
моњии тољик» дар шањру ноњияњои 
мамлакат муаррифї карда шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иќдоми роњбари-
яти Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Корпоратсияи моњии 
тољик»-ро дар самти мусоидат ба 
рушди соњаи моњипарварї, таъсиси 
љойњои нави корї, сањмгузорї дар 
таъмини амнияти озуќаворї боиси 
дастгирї арзёбї намуда, барои боз 
њам афзоиш додани њаљми истењсо-
ли мањсулот ва баланд бардоштани 
иќтидори содиротї бо истифода аз 
имкониятњои мављуда ба масъулон 
дастуру супоришњои мушаххас 
доданд.

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Минтаќаи озоди иќтисодии 
Суѓд бо пахши тугмаи рамзї 
корхонаи истењсоли халтањои 
полипропилении Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди 
«Азияполитекс»-ро ба кор да-
роварданд.
Корхонаи нави саноатї дар 

доираи тадбирњои созандагї ба 
ифтихори 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
татбиќи њадафи чоруми миллї – са-
ноатикунонии босуръати кишвар аз 
тарафи соњибкорони ватанї Мира-
зиз Усмонов ва Илњомљон Бобољонов 
бунёд гардидааст.

Фаъолияти корхонаи мазкур ба 
таври шабонарўзї ба роњ монда 
шуда, дар се баст 300 нафар бо љои 
кори доимї ва маоши хуб таъмин 
гардиданд.

Дар корхона панљ хатти муосири 
технологї, ки аз Љумњурии Халќии 
Хитой ва Туркия ворид гардидааст, 
бо љалби мутахассисони ватанї 
васлу насб шуда, халтањои полипро-
пилении калонњаљм бо ѓунљоиши аз 
500 килограмм то 3 тонна истењсол 
мешавад.

Ба Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки иќтидори истењсолии корхона дар 
як моњ то 13 њазор дона халтањои 
полипропилении калонњаљм буда, 
солона ба зиёда аз 156 њазор дона 
мерасад.

(Давомаш дар сањ. 3)

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Тамоми номгўи мањсулоти ис-
тењсолшаванда аз лињози намуд ва 
сифат ба меъёрњои байналмилалї 
љавобгў аст.

Сохтмони корхонаи мазкур соли 
2018 оѓоз гардида, дар масоњати як 
гектар бо сатњу сифати баланд ба 
анљом расид.

Халтањои полипропилении ис-
тењсоли ин корхона сифати баланд 
дошта, барои ангишт, семент, ѓал-
ладона ва дигар навъи мањсулоти 
кишоварзї пешбинї шудааст. Бо 
дарназардошти босифат будани 
халтањои калонњаљми корхона муњла-
ти истифодаи он тўлонї буда, дар 
натиљаи интиќоли дилхоњ мањсулот 
фарсуда намегардад.

Соњибкорон аллакай дар баро-
бари таъмини талаботи бозорњои 
дохилї истењсолотро бештар карда, 
содироти ин навъи мањсулоти вата-
ниро ба кишварњои хориља низ ба роњ 
мондаанд.

Њадаф аз таъсиси корхонаи ис-
тењсоли халтањои полипропилении 
калонњаљм таќвияти иќтидори истењ-
солии   вилояти Суѓд мебошад. Кор-
хонаи мазкур дорои ошхона барои 
100 нафар, њуљраи либосивазкунї 
ва дигар њуљрањои корї мебошад, ки 
њамаи онњо бо мизу курсї ва дигар 
шароити мусоид муљањњазанд. 

Дар њамон љо ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон намунаи мањсулоти 
истењсолии корхона муаррифї шуд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба сифати мањсу-
лоти истењсолии корхонаи навбунёди 
Љамъияти дорои масъулияти мањ-
дуди «Азияполитекс» бањои баланд 
дода, ба соњибкорон ва кормандон 
љињати афзун намудани њаљми истењ-
солот ва баланд бардоштани иќтидо-
ри содироти он ба хориљи мамлакат 
маслињатњои муфид доданд.

1-уми апрели соли 2023 дар 
шањри Хуљанд Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Мактаби махсуси вар-
зишї оид ба намудњои камон-
вариро ифтитоњ намуданд.
Мактаби мазкур дар доираи тад-

бирњои ободонию бунёдкорї ба 
истиќболи 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар 
асоси дастуру супоришњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз тарафи Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии вилояти Суѓд сохта 
шудааст.

Иншооти навбунёди варзишї аз 
ду ошёна иборат буда, дорои беш аз 
10 њуљраи корї барои маъмурият ва 
кормандон, њуљрањои либосивазкунї, 
дастшўї, анбор барои нигањдории 
таљњизоти варзишї ва дигар нуќтањои 
ёрирасон мебошад. Мактаби мах-
суси варзишї оид ба намудњои ка-
монварї  дар шафати Варзишгоњи 
марказии «20 - солагии Истиќлолияти 
Тољикистон» љойгир аст.

Дар гўшањои алоњидаи ошёнаи 
якуми бинои мактаб намунаи ли-
босњои варзиши камонварї, тиру 
камонњо ва дастовардњои варзишга-
рони тољик аз ин риштаи варзиш ба 
маъраз гузошта шудааст.  

Бо таъсиси ин мактаб 20 нафар, 
аз љумла 5 мураббии касбї, ба кор 
љалб гардиданд. Дар мактаби вар-
зишї толори маљлисї бо 30 љойи 
нишаст сохта шудааст. 

Дар њуљрањои алоњидаи мактаб 
таљњизоти гуногуни варзишї ни-
гоњдорї шуда,  дастгоњњои зарурї 
насб гардидааст, ки асосан барои 
таъмиру навсозии тиру камон 
истифода мешаванд. Инчунин, 
дар бино нуќтаи тиббї ва њуљраи 
равоншинос низ мављуд аст.

Дар ошёнаи дуюми иншооти маз-
кур толори барњавои машќу тамрин 
ва омўзиши нозукињои варзиши ка-
монварї бо пањноии 20 ва дарозии 
40 метр љойгир аст.   

Дар толори мактаби мазкур дар 
баробари машќу тамрин, инчунин ба-
рои баргузор намудани мусобиќањои 
сатњи баланд оид ба камонварї 
шароити зарурї фароњам мебошад. 
Айни замон дар он 90 љавону наврас 
машќу тамрин менамоянд, ки ба онњо 
мураббиёни соњибтаљриба нозукињои 
ин намуди варзишро меомўзонанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо собиќадорони 
соња, мураббиён ва варзишгарон суњ-
бати самимї ороста, изњори боварї 
карданд, ки бо бунёд ва ба истифода 
супоридани Мактаби махсуси вар-
зишї оид ба намудњои камонварї 
дар шањри Хуљанд барои тамрини 
наврасону љавонони варзишгар ша-
роити зарурї фароњам шуд ва умед 
аст, ки аз байни онњо ќањрамононе 
чун Зебунисо Рустамова ба камол 
мерасанд.

1-уми апрели соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бинои 
нави Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Коллељи тиббии шањри 
Хуљанд ба номи Юсуф Исњоќї»- 
ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Бинои нави таълимї ба ифтихо-

ри Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон аз њи-
соби маблаѓњои махсуси Муассисаи 
давлатии таълимии Коллељи тиббии 
шањри Хуљанд бо тарњи муосир бунёд 
шуда, аз тањхона ва чор ошёна ибо-
рат мебошад.

Барои анљоми босифати корњои 

сохтмонї мутахассисони мањаллї 
љалб шуда, корњои бунёдї мутобиќ 
ба талаботи меъмории миллї ва 
шањрсозї ба иљро расидааст.

Аснои шиносої бо шароити фа-
роњамгардида дар бинои хуштарњу 
замонавии таълимї Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
корњои сохтмонї бањои баланд дода, 
аз муњайё гардидани имкониятњои 
васеи илму касбомўзї масъулонро 
барои омода кардани мутахассисони 
баландихтисоси соњаи тиб роњнамої 
карданд. 

Мавриди зикр аст, ки бинои ило-
вагии таълимии Коллељи тиббии 
шањри Хуљанд дорои 41 синфхона, то-
лорњои барњавои лексионї, њуљрањои 
корї барои омўзгорону кормандон 
мебошад, ки бо мизу курсї, аёни-
ятњои таълимї ва таљњизоти муосир, 
аз ќабили тахтањои электронї ва ви-
деопроекторњо муљањњаз карда шуда, 
барои тањсили 2200 донишљў дар ду 
баст пешбинї гардидааст.  

Ба Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иттилоъ доданд, ки дар Коллељи 
тиббии шањри Хуљанд 8 факултет ва 
19 кафедра амал мекунад.

Мутахассисони маълумоти миё-
наи тиб аз рўи 8 ихтисос, аз љумла 
кори момодоягї, кори табобатї, 
кори њамширагї, кори фарматсевтї, 
кори дандонсозї, кори тиббї - таш-
хисї, кори тиббї - офиятї ва кори 
тиббї - профилактикї омода карда 
мешаванд.

Айни замон дар Коллељи тиббии 
шањри Хуљанд 4 њазору 436 нафар 
донишљў ба тањсил фаро гирифта 
шудаанд, ки 3 њазору 847 нафари 
онњо духтар ва 589 нафар писар 
мебошанд.  Аз ин шумора 10 нафара-
шон шањрвандони хориљї њастанд. Ба 
онњо дар умум 230 нафар омўзгори 
соњибтахассус дарс мегўянд.

Бо маќсади мутобиќ намудани 

раванди таълим ба меъёрњои муосир 
дар  Коллељи тиббии шањри Хуљанд 
марказу озмоишгоњњои замонавї, аз 
љумла Маркази омўзиши малакањои 
амалї, Озмоишгоњи таълимї ва 
ташхиси фарматсевтї, озмоишгоњњои 
таълимии химия, биология, физика 
ва Маркази таълимии дандонсозї 
таъсис дода шудааст.

Марказу озмоишгоњњои мазкур 
ва синфхонањои фаннии коллељ бо 
дастгоњу таљњизоти муосир ва аёни-
ятњои таълимию таљрибавї муљањњаз 
карда шудаанд, ки бо истифода аз 
онњо донишљўён машѓулияти амалї 
мегузаранд.  Илова бар, ин њамаи 
њуљрањои кории омўзгорон бо мизу 
курсї, дастгоњњои зарурї ва хатти 
интернет пайваст мебошанд. 

Дар тањхонаи бинои муассисаи 
таълимї ошхона бо 80 љойи нишаст, 
њуљраи техникї, бойгонї, анбор ва 
нуќтаи санитарї мављуд буда, синф-
хонаи компютерї низ таъсис дода 
шудааст, ки 100 љойи нишаст дорад. 
Минбаъд љамъомаду чорабинињои 
муассисаи таълимї дар толори 
барњавои маљлисї бо 300 љойи ни-
шаст баргузор мешаванд.

Дар бинои навбунёд ду лифти 

замонавї низ насб гардида, раванди 
таълим тавассути дастгоњњои му-
шоњидавї назорат карда мешавад.

Љињати таъмини гармї дар фасли 
зимистон бинои коллељ бо шабакаи 
мустиќили гармидињї пайваст гар-
дидааст.

Донишљўёне, ки аз ноњияњои дур-
дасти мамлакат дар Коллељи тиббии 
шањри Хуљанд тањсил менамоянд, бо 
хобгоњи дорои шароити хуби истиќо-
матї таъмин мегарданд.

Зимни суњбати самимї бо омўз-
горон Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон тарбияи мута-
хассисони баландихтисосро аз 
вазифањои аввалиндараљаи омўзго-
рони ин муассисаи таълимї арзёбї 
карданд.

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
хиёбони Исмоили Сомонии 
шањри Хуљанд Маљмааи савдою 
хизматрасонї ва истиќоматии 
«Сомон плаза»-ро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Маљмаа аз љониби соњибкори 

ватанї - роњбари Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Њамдастї- 
2013» Исломљон Солиев бо тарњи 
муосир ва љавобгў ба стандарти 
соњаи меъморию шањрcозї дар дои-
раи наќшаи чорабинињои ободонию 
созандагї бахшида ба 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бунёд карда шудааст. 
Иншоот аз ду бинои 13- ошёна иборат 
буда, тарњи замонавї ва мутобиќ ба 
санъати меъмории миллии он зебоии 
маркази маъмурии вилояти Суѓдро 
таъмин менамояд.

Дар тањхона ва ду ошёнаи аввали 
бинои якуми маљмаа Маркази ташхи-
сию табобатии «Дастаи дил» ташкил 
шудааст. Марказ бо маблаѓгузории 
соњибкори мањаллї Насим Мирпо-
чоев дар њамкорї бо табибон ва 
сармоягузорони Љумњурии Ўзбекис-
тон таъсис дода шуда, бо навтарин 
таљњизоти тиббї таъмин аст.

Дастгоњу таљњизоти васлу насб-
шуда истењсоли ширкатњои бону-
фузи Олмон, Љопон, Корея, Хитой 
ва Амрико мебошанд. Дар иншооти 
тандурустї ташхису табобати пурраи 
дил ва рагњои хунгарди организми 
инсон анљом дода мешавад. Ангио-
графии «ВI-planе»-и дар он љо васлу 
насбгардида, аз навтарин таљњизоти 
тиббї мањсуб ёфта, бори аввал ба 
Тољикис тон ворид шудааст. Бо ин 
таљњизот имкон аст, ки дил ва рагњои 
хунгарди организми инсон бе љарроњї 
ва бењушкунї дар муњлати кўтоњ 

ба таври комил ташхису табобат 
шаванд.

Дигар номгўи таљњизот, аз ќабили 
ултрасадо, дастгоњи нафасдињии 
сунъї, рентген ва ѓайра, низ навтарин 
буда, бо њар кадоми он ташхиси даќиќ 
ва табобати сариваќтии беморон 
имконпазир мебошад.

Ќабул, ташхис ва табобати бемо-
рон дар марказ бо низоми мутамар-
кази электронї сурат мегирад. Ин 
низом барои сарфа кардани ваќти 
беморон ва њам табибону дигар кор-
мандони марказ мусоидат менамояд. 
Шуъбаи эњё бо катњои функсионалї 
ва дигар таљњизоти замонавии тиббї 
таъмин аст.

Зимни шиносоии Президен-

ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон маълум гардид, ки њуљрањои 
кории табибон, озмоишгоњ, њуљраи 
рентген, њуљрањои безараргардонию 
шустушўї, ошхона бо 60 љойи ни-
шаст, маљлисгоњ ва бойгонии иншоот 
низ бо истифода аз пешрафтата-
рин технология ба таври замонавї 
муљањњаз шудаанд. Дар марказ 
барои таљрибаомўзии донишљўёну 
магистрантони соња шароити зарурї 
муњайё мебошад. Дар толори лек-
сионї монитор бо њуљрањои ташхис, 
љарроњї ва табобатї ба таври онлайн 
пайваст карда шудааст, ки тавас-
сути он дарсњои амалї гузаронида 
мешаванд.

Њамчунин, барои табибони оянда 
дастгоњи ангиографии алоњидаи омў-
зишї васл шудааст, ки ин таљрибаи 
нав ва пешќадам дар мамлакат мањ-
суб меёбад. Дар Маркази ташхисию 
табобатии «Дастаи дил» мутахасси-
сони варзидаи мањаллї, табибон аз 
Федератсияи Россия ва Љумњурии 
Ўзбекистон кор мекунанд. Табибони 
марказ бо мутахассисони соњаи тиби 
љумњурињои Ќазоќистон, Озарбойљон 
ва Туркия њамкории зич дошта, пай-
васта табодули таљриба менамоянд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, 
ки њоло дар марказ 70 нафар бо љои 
кори доимї ва маоши хуб таъмин 
шудааст ва муассисон наќша доранд, 
оянда бо васеъ намудани доираи 
фаъолият шумораи кормандонро ба 
100 нафар расонанд.

Озмоишгоњи марказ аз панљ њуљра 
иборат буда, дар он бо истифода 
аз дастгоњу таљњизоти навтарин 35 
намуди тањлили тиббї сари ваќт ва 
босифат гузаронида мешавад.

Дар Маркази ташхисию табобатии 
«Дастаи дил» 120 њуљраи табобатию 
бистаригардонї ва ёрирасон мављуд 
буда, дар як рўз ба 100 ниёзманд хиз-
мати тиббї расонида мешавад. Дар 
як ваќт имкон аст 50 нафар бемор ба 
табобат фаро гирифта шавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба иќдоми соњиб-
корон бањои баланд дода, ташкил 
гардидани боз як иншооти муосири 
ташхисию табобатии бо навтарин 
таљњизоти тиббї муљањњазро дар 
шањри Хуљанд омили муњим дар њиф-
зи солимии ањолї маънидод карданд.

Ошёнањои болоии иншоот њамчун 
хонањои истиќоматї пешбинї шуда-
анд. Дар бино 126 хонањои 1, 2 ва 
3- њуљрагї мављуд мебошад. Иншоот 
бо гармидињї ва хатти алоњидаи барќ 
пайваст аст. Аз рўи наќша оянда дар 
он љо боз 5 бинои баландошёнаи 
истиќоматї бунёд гардида, њамчунин 
сохтмони майдончаи варзиш, май-
донча барои бозии кўдакон ва љой 
барои истироњати сокинон дар назар 
дошта шудааст. 

1-уми апрели соли равон 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Маљмааи савдою хизматрасонї 

ва истиќоматии «Сомон пла-
за»-и шањри Хуљанд бо 100 ятим 
аз шањрњои Хуљанд, Конибодом, 
Исфара ва ноњияи Спитамени 
вилояти Суѓд суњбати самимї 
анљом дода, ба онњо туњфањои 
наврўзї таќдим намуданд.
Туњфањои Сарвари давлат аз 

бастаи китобњои дарсию бадеї, 
либос, ширинињо ва маблаѓ иборат 
мебошанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбати 
самимї бо ятимон таъкид намуданд, 
ки њар нафари онњо тањти ѓамхории 
давлат ќарор доранд ва барои 
тарбияву ба камол расиданашон 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тамоми тадбирњоро меандешад. Аз 
љавонону наврасон танњо хониши 
аъло, муњаббат ба Ватан, гиромї 
доштани арзишњои миллї, анљоми 
амалњои созанда бањри дурахши 
бештари сарзамини аљдодї ва му-
шарраф шуданашон ба зиндагии 
шоиста талаб мегардад.

Ятимон дар навбати худ иброз 
доштанд, ки аз пуштибонї ва кумаку 
дастгирињои падаронаи Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 

пайваста бањраваранд. Чунин ѓам-
хорињои њамешагї онњоро водор 
месозад, ки дар рўњияи ватандўстї 
ва мењанпарастї тарбия ёфта, бо 
аз худ кардани илму донишњои за-
монавї мутахассиси варзидаи касби 
интихобнамудаи хеш гарданд ва дар 
оянда ба нафъи давлату миллат 
хизмат намоянд.

1-уми апрели соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар но-
њияи Бобољон Ѓафурови ви-
лояти Суѓд бо фаъолияти 
гармхонаи замонавии хољагии 
дењќонии «Темурљон» шинос 
шуда, аз намоиши мањсулоти 
кишоварзї боздид намуданд.
Масоњати умумии хољагї 1,5 

гектар буда, дар як гектар барои 
парвариши сабзавот, хоса помидор, 
бодиринг ва ќаламфур, гармхона 
бунёд шудааст. Гармхонаро соњиб-
кори ватанї Илњомљон Иброњимов ба 
хотири истиќболи сазовор аз Љашни 
35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон бунёд наму-
дааст.

Њоло дар гармхона асосан боди-
ринги навъњои гуногун парвариш меё-
бад. Њосилнокии солонаи навъњои 
бодиринги киштшуда ба 2500-3000 
сентнер баробар мебошад.

Технологияи гармхона истењсо-
ли Љумњурии Кореяи Љанубї буда, 
зироат ба таври ќатрагї обёрї ва бо 
ѓизо таъмин мегардад. Меъёри об ва 
ѓизодињї тавассути компютер идора 
карда мешавад.

Дар дохили гармхона бо истифо-
да аз 8 њазор лампаи махсуси барќї 
офтоби сунъї ба вуљуд меоранд. 
Ин низоми нав дар Тољикистон бори 
аввал роњандозї шудааст. Усули маз-
кур дар рўзњои абрнок ва барои дароз 
намудани рўзњои кўтоњи зимистон 
истифода шуда, љињати инкишофё-
бии хубу сариваќтии зироат муфид 
мебошад.

Дар њудуди хољагї дар масоњати 
0,1 гектар гармхонаи алоњида барои 
омода намудани кўчати сабзавот 
бунёд намудаанд, ки дар як ваќт 
170 њазор кўчат тайёр мегардад. 
Хољагидорон аллакай як маротиба 
23 њазор кўчати бодиринг, помидор 
ва ќаламфур парвариш намудаанд. 
Дар ин ќитъа барои таљриба 8 навъи 
помидор шинонидаанд, ки нашъуна-
мои хуб доранд.

Барои муътадил нигоњ доштани 
њаво дар гармхона низоми сардкунан-
даи обї васлу насб шудааст. Гармї 
дар њудуди иншоот тавассути низо-
ми мутамарказ ва бо истифода аз 
ангиштсанг таъмин мегардад. Њоло 
дар хољагии дењќонии «Темурљон»-и 
ноњияи Бобољон Ѓафуров 20 сокини 
мањаллї бо љои кори доимї ва маоши 
хуб таъмин мебошад.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба соњибкори 
мањаллї барои бунёди чунин ин-
шооти замонавии истењсолї изњори 
сипос намуда, фаъолияти хољагидо-
ронро намунаи ибрат ва боиси тањсин 
маънидод карданд.

Сипас, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз намоишгоњи 
мањсулоти кишоварзї дидан карданд. 
Дар намоишгоњ асосан сабзавоти дар 
гармхона парваришнамудаи хоља-
гидорони ноњияи Бобољон Ѓафуров 
муаррифї гардид. Ба иттилои масъу-
лони соња, айни замон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров 205 гармхонаи 
доимоамалкунанда дар масоњати 
27 гектар фаъолият мекунад. Бо 
назардошти талаботи замон, хољаги-
дорони ноњия масоњати гармхонањои 
типи навро бештар намуда, кўшиш 
доранд, истењсоли мањсулотро дар 
њамаи фасли сол афзоиш бахшанд 
ва бо ин роњ дар ѓанї гардонидани 
бозор бо мањсулоти сифатнок сањм 
гузоранд.

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД
(Идома аз сањ. 1 - 2)

31 - уми марти соли равон дар Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бо ташаббуси кумитањои Маљлиси намояндагон 
оид ба масъалањои иљтимої, оила ва њифзи 
саломатї, масъалањои аграрї, захирањои об ва 
замини Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
бо иштироки вакилони Маљлиси намояндагон, 
намояндагони Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, Вазо-
рати саноат ва технологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон, Агентии стандартизатсия, метро-
логия, сертификатсия ва нозироти савдои наз-
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи 
озуќавории назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон зери унвони «Татбиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини ањолї бо 
мањсулоти хўрок вории ѓанигардонидашуда» 
суњбати гирди миз баргузор гардид.
Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои иљти-
мої, оила ва њифзи саломатї Сумангул Таѓойзода 
иброз намуд, ки кафолат ва вазъи иќтисодии давлат 
аз истењсолоти дохилию бехатарии озуќаворї во-
бастагии калон дошта, ба њаёти солиму фаъол ва 
рушди демографии ањолї мусоидат менамояд.

- Мувофиќи маълумоти Ташкилоти умумиљањонии 
тандурустї, омили аввалиндараља, ки ба саломатї 
ва некуањволии ањолї таъсир мерасонад, ѓизо мебо-
шад. Имрўз вайроншавии мубодилаи ѓизо, аз љумла 
норасоии ѓизо, нокифоягии микронутриентњо, вазни 
барзиёди бадан ва фарбењї, инчунин беморињои 
ѓайрисироятї (беморињои дил, диабети ќанд, бемо-
рии саратон), бо ѓизои носолими асоснокшуда дар як 
ќатор давлатњо боиси талафоти зиёди иљтимоию иќти-
содї гардидааст, - иброз намуд Сумангул Таѓойзода.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 23-юми декабри соли 2022 
таъкид карданд, ки: «Вазъи њассоси љањони имрўза, 
бахусус, ба танќисии шадиди озуќаворї дучор гарди-
дани чор яки кишварњои дунё, моро водор месозад, ки 
барои таъмин намудани њадафи стратегиамон - њиф-
зи амнияти озуќаворї тадбирњои иловагї андешем».

Ќонунгузории кишварамон барои ноил гардидан 
ба ин њадафи стратегї, яъне таъмини амнияти озуќа-
вории мамлакат, тамоми имкониятро фароњам овар-
дааст ва маќомоту идорањои дахлдор бояд татбиќи 
онњоро самаранок ба роњ монанд.

Бештар аз дањ сол аст, ки дар мамлакат Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи амнияти озуќа-
ворї» амал намуда, сиёсати давлатро дар соњаи 
таъмини амнияти озуќаворї, чун ќисми људонаша-
вандаи сиёсати амниятии давлат тибќи талабот ва 
меъёрњои байналмилалии эътирофшуда муайян 
менамояд.

Сумангул Таѓойзода афзуд, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини ањолї бо мањсулоти 
хўроквории ѓанигардонидашуда» соли 2019 ќабул 
гардид. Моњи декабри соли 2021 дар асоси тавсияњои 
муњокимаи парламентї дар мавзўи «Асосњои таш-
киливу њуќуќии таъмини раќобати солим ва њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон: мушкилот ва роњњои 

њалли онњо», ки 28-уми майи соли 2021 баргузор 
гардида буд, ба ќонуни мазкур таѓйиру иловањо ворид 
карда шуд.

Муовини якуми раиси Кумитаи бехатарии озуќа-
вории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Мањмуд 
Ширинљонзода зикр кард, ки ѓизои солим асоси сало-
матии инсон ва гарави масъунияти ќавї мебошад. 
- Риояи талаботи умумї ва талабот ба дарёфти сер-
тификатсияву тамѓагузорї нисбат ба ѓанигардонии 
мањсулоти хўрокворї, хусусияти истењсолу муомилот, 
санаду њуљљатгузорї, объекту субъектњои истењсоли 
мањсулоти хўроквории ѓанигардонидашуда, бо на-
зардошти нигоњдорї, фурўш, воридот ва тартиботи 
мањдудкунию партовкунии онњо, хусусият ва тартибу 
низоми ѓанигардонии намудњои алоњидаи мањсулоти 
хўрокворї, аз ќабили орди гандум, шир, мањсулоти 
ширї, нўшокињои дар асоси шир истењсолшаванда, 
шарбат, шањди меваву сабзаљот, нўшокињои мевагию 
сабзавотї, хамирмояи нонпазї, йодноккунию ѓанигар-

донии обу нўшокињои ташнагишикану намаки ошї ва 
хусусан мањсулоти ѓизої барои кўдакон, дар раванди 
гузаронидани корњои бозрасии нозирони кумита мав-
риди санљиш ќарор дода мешаванд, - гуфт Мањмуд 
Ширинљонзода.

Сардори Раёсати амнияти санитарию эпидемио-
логї, њолатњои фавќулода ва кумаки фаврии тиббии 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон Наврўз Љаъфаров иброз на-
муд, ки норасоии микронутриентњо дар натиљаи кофї 
набудани витаминњо, оњан ва микроэлементњо, ки 
љисми инсон ба онњо њамарўза барои инкишоф ва 
фаъол будан ниёз дорад, метавонад боиси пайдоиш 
ва инкишофи беморињои норасоии оњан, йод ва дигар 
беморињо гардида, ба инкишофи умумии кўдакон 
ва занон дар давраи њомиладорї таъсири манфї 
расонад.

- Тибќи талаботи ќонуни мазкур, ѓанигардонии 
як ќатор мањсулот, аз љумла орди гандумии навъи 
олї ва якум, хамирмояи нонпазї, мањсулоти нонї 

ва ќаннодї, шир ва мањсулоти ширии туршмаза, аз 
љумла барои ѓизои кўдакон пешбинигардида, шарбат, 
шањди мева ва ё сабзавот, нўшокињои мевагї ва ё 
сабзавотии шарбатдор, оби нўшокии дар зарфњо 
љойгиршуда, инчунин нўшокињои ѓайримашруботї ва 
намаки ошї тавассути моддањои минералї ва микро-
нутриентњо пешбинї гардидааст, - таъкид намуд 
Наврўз Љаъфаров.

Мувофиќи «Барномаи пешгирии норасоии микро-
нутриентњо ва беморињои вобаста ба он дар байни 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2022- 
2027» соли 2022 «Дастурамал оид ба ѓанигардонии 
орди навъи олї ва якум бо микронутриентњо» омода 
гардида, барои чоп ва пањн намудан дар байни корхо-
нањои истењсолї ба намояндагии Барномаи љањонии 
озуќаворї дар Тољикистон пешнињод шуд. Инчунин, 
дар вилояти Суѓд љаласаи сайёр бо иштироки намо-
яндагони вазорату идорањо ва корхонањои истењсолї 
баргузор гардид.

Доир ба масъалаи мазкур, инчунин муовини 
директори Агентии стандартизатсия, метрология, 
сертификатсия ва нозироти савдои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Малоњат Рустамзода, сардо-
ри Раёсати саноати хўроквории Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон Фирўз 
Абдулназаров маълумоти муфассал доданд.

Зимни саволу љавоб зикр гардид, ки дар бароба-
ри комёб гардидан ба натиљањои дилхоњ, дар самти 
батанзимдарории санадњои меъёрї ва пањн наму-
дани иттилоот дар байни истењсолкунандагон ва 
истеъмолкунандагон то њол масъалањои њалталаб 
боќї мондаанд. Аз љумла, то ин дам маблаѓгузорї 
љињати дарёфт ва харидории маводи иловагии 
«Премикс», инчунин воридоти мутамаркази он ба 
љумњурї њалли худро наёфтааст. Ѓайр аз ин, тибќи 
тањлилњо дар корхонањои истењсолии орди гандум 
насби таљњизоти зарурї барои ѓанигардонии мањ-
сулот ва назорати он дар истењсолот низ ниёз ба 
дахолат ва маблаѓгузорї дорад.

Вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Саидљаъфар Усмонзода пеш-
нињод намуд, ки бинобар барои солимии миллат 
муњим будани масъалаи мазкур дар ин хусус муњо-
кимаи парламентї баргузор шавад.

Инчунин, пешнињод гардид, ки оид ба санљиши 
таркиби примексњо дар мањсулоти ѓанигардонидаша-
ванда рефренс - озмоишгоњ таъсис додан лозим аст.

Дар поёни чорабинї Сумангул Таѓойзода таъ-
кид намуд, ки аз норасоии ѓизо бештар духтарони 
наврас, њомиладорон, занони кўдаки ширмакдошта, 
кўдакони хурдсол, сокинони камбизоати шањру дењот 
ва дигар гурўњњои осебпазири ањолї ранљ мекашанд. 
Махсусан, дар оѓози њаёт - аз батни модар то дусо-
лагї истеъмоли ѓизои камсифат оќибатњои ногувору 
љуброннопазир дорад. 

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ЃАНИГАРДОНИИ МАЊСУЛОТ - ГАРАВИ СОЛИМИИ АЊОЛЇ
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Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи дав-
латии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии 
музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё 
ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот 
дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе донис та мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва со-
монаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 3 апрели 
соли 2023, соати 16:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35625 нусха

Навбатдорони шумора 
Н. Низомї

ва М. Њисорї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

3-юми майи соли 2023 музоядаи № 28-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд 

№
т/р

Номгўй Суроѓа
Масоњати 

умумии ќитъаи 
замин (га)

Масоњати 
умумии бино 

ва иншоот (м2)
Арзиш бо сомонї

1 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки И. Сомонї

ноњияи Бохтар, шањраки 
И. Сомонї, кўчаи Сино – 128 0,85 445,0 1 826 868

2 Њавлии истиќоматї ноњияи Бохтар, дењоти Заргар, 
дењаи Бешкаппа 0,09 423,3 606 410

3 Корхонаи хурди равѓанбарорї ноњияи Вахш, шањраки Киров, 
шуъбаи 1 б/р 0,24 2419,0 1 026 140

4 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Обикиик

ноњияи Хуросон, шањраки Обики-
ик, кўчаи Ориён 0,22 840,6 3 580 071

5 Заводи пахтаќабулкунї ва коркард ноњияи Хуросон, дењоти 
Њилолї, дењаи Пахтаобод 14,2 1618,0 1 029 533

6 Ќисми фермаи чорводорї ноњияи Њамадонї, дењоти Турди-
ев, дењаи Иќбол 3,9 5476,7 1 369 175

7 Заводи пахта ноњияи А.Љомї, шањраки А.Љомї, 
кўчаи Озодї б/р 1,0 1493,0 4 652 350

8 Молу мулки ѓайриманќул иборат 
аз биноњо ва иншоот

ноњияи Љ.Балхї, дењоти 
Маданият, дењаи Роњи оњан, 

 ЉДММ «Агро Фуд Голд»
2,47 3369,2 1 249 740

9 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»
 дар шањраки Восеъ

ноњияи Восеъ, шањраки 
Восеъ, кўчаи И.Сомонї - 41 0,10 579,9 1 445 042

10 Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк» дар ноњияи Восеъ

ноњияи Восеъ, 
љ/д Рўдакї, дењоти Навобод 0,15 393 3 046 613

11 Бинои 9-ошёна 
дар ноњияи Данѓара (нотамом) ноњияи Данѓара, мањаллаи 7 0,0 4 092 16 981 800

12 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Ќубодиён

ноњияи Ќубодиён, шањраки Ќубо-
диён, кўчаи Марказї - 33 0,20 742,7 3 777 865

13 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар ноњияи Љайњун

ноњияи Љайњун, шањраки Дўстї, 
кўчаи Спитамен - 31 0,07 623,9 2 706 254

14 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Панљ

шањраки Панљ, 
кўчаи Рўдакї - 47 0,24 548,0 1 803 742

15 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар ноњияи Ш. Шоњин

ноњияи Ш.Шоњин, 
дењаи Шўрообод 0,26 219,6 454 694

16 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар ноњияи Фархор

ноњияи Фархор, шањраки 
Фархор, кўчаи И.Сомонї - 46 0,16 579,8 1 398 531

17 Заводи пахта ноњияи Дўстї, дењоти Нури Вахш, 
дењаи Гогол б/р 5,1 6307,8 2 431 283

18 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Совет

ноњияи Темурмалик, шањраки 
Совет, кўчаи Фирдавсї -1 0,06 402,3 1 818 994

19 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»
 дар ноњияи Балљувон

ноњияи Балљувон, 
кўчаи Марказї б/р 0,08 332,5 1 720 243

20 Бино ва иншооти ќитъаи 
таъмири роњи №2-и МДНРА

шањри Њисор, дењоти Ориён, 
дењаи Мурутак 1,10 638,2 387 381

21 Маркази савдо шањри Турсунзода, мањаллаи 2, 
кўчаи И. Сомонї 0,02 640,6 1 648 150

22 Фермаи ширї - молї ш. Турсунзода, хољагии 
Наврўз, дењаи Навосої 2,8 6797,6 2 775 821

23 Тарабхона шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441

24 Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 
дар шањраки Сомониён (ноњияи Рўдакї)

ноњияи Рўдакї, шањраки 
Сомониён, кўчаи Турдиев - 17 0,10 536,1 2 243 759

25 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, дењоти 
Чортеппа, дењаи Љўйбодом 0,07 305,6 366 692

 Specific Procurement Notice 

REPUBLIC OF TAJIKISTAN
IMPROVEMENT OF WATER 

RESOURCES MANAGEMENT IN 
KHATLON REGION 

SECTOR: WATER RESOURCES
PROCUREMENT OF WORKS 

MODE OF FINANCING: ISDB LOAN
FINANCING NO. TJK-1013

 
CONTRACT TITLE: CONSTRUCTION OF WATER 

DISTRIBUTION NETWORK IN ROZIYON AND KALKOT 
VILLAGES OF SEBISTON JAMOAT, DANGARA DISTRICT.

NCB REFERENCE NO. (PER PROCUREMENT PLAN): IWRM/
NCB/CW/9. 

1. The Republic of Tajikistan has received financing from the Islamic 
Development Bank (IsDB) toward the cost of the Improvement of Water 
Resources Management in Khatlon Region Project, and intends to apply 
part of the proceeds toward payments under the contract for Construction 
of water distribution network in Roziyon and Kalkot villages of Sebiston 
Jamoat, Dangara district.

2. The Agency for Land Reclamation and Irrigation under the 
Government of the Republic of Tajikistan/Project Implementation Unit 
«DVIP», Improvement of Water Resources Management in Khatlon Region 
Project now invites sealed bids from eligible bidders for Construction of water 
distribution network in Roziyon and Kalkot villages of Sebiston Jamoat, 
Dangara district with the completion period of 12 months. 

3. The work sites are located in the Sebiston Jamoat of Dangara district 
in Khatlon region. Dangara district center is situated in the south-east at a 
distance of 100 km from the city of Dushanbe.

4. Description of works:
 9 Construction of self-propelled pipeline of polyethylene pipes with 

diameters D = 200x18.2, L = 2.4km;
 9 Distribution network in the village of Kalkot from polyethylene pipes 

D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 and 180mm with a total length of 9.9km;
 9 Distribution network in the village of Roziyon from polyethylene pipes 

D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 and 180mm with a total length of 6.7 km;
 9 Installation of water measuring of cabinets of different sizes in the 

village of Roziyon 45pcs.;
 9 Installation of water measuring cabinet of different sizes in the village 

of Kalkot 65pcs.;
 9 Installation of yard measuring collection column in the village of 

Roziyon 269pcs.;
 9 Installation of a yard measuring collection column in the village of 

Kalkot 459pcs.;
5. The Bidder must demonstrate:

 It has sufficient funds to meet the construction cash flow requirements 
estimated as US$ 162 500.00 (one hundred sixty-two thousand five hundred 
US Dollars) for the subject contract(s) net of the Bidders other commitments;

 Minimum average annual turnover of US$ 650 000.00 (six hundred 
fifty thousand US Dollars) calculated as total certified payments received for 
contracts in progress or completed, within the last three (3) years;

 Specific Construction and Contract Management Experience 
requirements:

 Minimum one (1) similar contract in supply, installation and 
construction of water supply network that have been satisfactorily and 

substantially completed as a prime contractor, joint venture member, 
management contractor or sub-contractor between the 1st of January 2016 
and application submission deadline, with a minimum value of US$ 520 
000.00 (five hundred twenty thousand US Dollars);

 Experience in supply, installation and construction of:
Self-propelled pipeline from polyethylene pipes with diameters D = 

200x18.2 (about 2.4km length);
Polyethylene pipes D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 and 180mm (about 

16.6km length), water metering cabinets (about 110 pcs.), yard measuring 
collection columns (about 730pcs.), earthworks, water distribution wells, etc.

6. Bidding will be conducted through the National Competitive Bidding 
(NCB) procedures as specified in IsDB’s Guidelines: Procurement of Goods, 
Works and related services under Islamic Development Bank Project 
Financing (April 2019) («Procurement Guidelines») and is open to all eligible 
bidders as defined in the Procurement Guidelines. In addition, please refer 
to paragraphs 1.18 -21 setting forth IsDB’s policy on conflict of interest and 
Article 8 on conflict of interest of the Law of the Republic of Tajikistan «On 
Public Procurement of Goods, Works and Services» (as amended by the 
Law as of April 16, 2012 No. 815). 

7. Interested eligible bidders may obtain further information from the 
Project Implementation Unit «DVIP», Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region Project under the Agency for Land 
Reclamation and Irrigation under the Government of the Republic of 
Tajikistan and inspect the bidding documents during office hours from 09:00 
to 17:00 hours (Dushanbe time) from Monday to Friday at the address 
given below:

Project Implementation Unit «DVIP», Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region Project

Attn: Mr. Rahmatzoda M., PIU Director 
10, Bokhtar Str., 3rd floor, 734025, Dushanbe, Republic of Tajikistan
Telephone: +992 372 2278739
Facsimile number: +992 372 2278786
Electronic mail address: piu_dvip@mail.ru  
8. A complete set of bidding documents in English may be purchased by 

interested eligible bidders upon the submission of a written application to the 
address above and upon payment of a nonrefundable fee of US$50.00 (fifty 
US Dollars) or equivalent in Tajik Somoni per National Bank of Tajikistan 
exchange rate on payment date. 

The method of payment will be by direct deposit to the following 
accounts:

Beneficiary: PIU «Dangara Valley Irrigation» 
Address: 10 Bokhtar Str., 3rd floor, 734025, Dushanbe, Tajikistan  
USD account 20206840400826101000
TJS account in SSB «Amonatbonk « - 20202972502353101000
Correspondent Account: 20402972316264
TIN: 010013148
BIC: 350101626
SWIFT code «ASSETJ22»
The document will be sent by email in PDF format or provided in hard 

copy upon request.
9. Bids must be delivered to the address below on or before May 1, 2023, 

15:00 (Dushanbe time). Electronic bidding will not be permitted. Late bids 
will be rejected. Bids will be publicly opened in the presence of the bidders’ 
designated representatives and anyone who choose to attend at the address 
below on May 1, 2023, 15:00 (Dushanbe time).  

10. All bids must be accompanied by a Bid Security in the amount of: 
US$ 19 500.00 (nineteen thousand five hundred US Dollars). 

11. The address(es) referred to above is(are):
State Committee on Investments and State Property Management of 

the Republic of Tajikistan 
Street Address: 27, Shotemur Street 
Floor/Room number: TBD
City: Dushanbe
Tel/Fax: (+992 37) 2218384
Web site: www.gki.tj

 Специальное уведомление о закупках

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ 

ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ В 
ХАТЛОНСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕКТОР: ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ
ЗАКУПКА РАБОТ

СПОСОБ ФИНАНСИРОВАНИЯ: КРЕДИТ ИБР
ФИНАНСИРОВАНИЕ № TJK-1013

 
НАЗВАНИЕ КОНТРАКТА: СТРОИТЕЛЬСТВО ВОДОПРО-

ВОДНОЙ СЕТИ В СЕЛАХ РОЗИЁН И КАЛКОТ ДЖАМОАТА 
СЕБИСТОН ДАНГАРИНСКОГО РАЙОНА

НКТ № (СОГЛАСНО ПЛАНУ ЗАКУПОК): IWRM/NCB/CW/9.

1. Республика Таджикистан получила финансирование от Ис-
ламского банка развития (ИБР) на покрытие расходов по Проекту 
«Улучшение управления водными ресурсами в Хатлонской области» и 
намерена направить часть средств на оплату контракта строительство 
водопроводной сети в селах Розиён и Калкот, джамоата Себистон, 
Дангаринского района.

2. Агентство мелиорации и ирригации при Правительстве Республи-
ки Таджикистан/Центр реализации Проекта «ОЗДД», Проект «Улучше-
ние управления водными ресурсами в Хатлонской области» объявляет 
конкурс на предоставлении закрытых тендерных предложений от пра-
вомочных участников торгов на строительство водопроводной сети в 
селах Розиён и Калкот, джамоата Себистон, Дангаринского района со 
сроком завершения 12 месяцев.

3. Участки работ расположены в джамоате Себистон Дангаринского 
района Хатлонской области. Районный центр Дангары расположен на 
юго-востоке в 100 км от города Душанбе.

4. Описание работ:
 9 Строительство самотечного трубопровода из полиэтиленовых 

труб диаметром Д=200х18,2, L=2,4км;
 9 Распределительная сеть в поселке Калкот из полиэтиленовых 

труб D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 и 180мм общей протяженностью 9,9 км;
 9 Распределительная сеть в поселке Розиён из полиэтиленовых 

труб D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 и 180 мм общей протяженностью 6,7 км;
 9 Установка водомерных шкафов разных размеров в поселке Ро-

зиён 45шт.;
 9 Установка водомерных шкафов разных размеров в поселке Калкот 

65шт.;
 9 Установка дворовой водоразборной колонки в селе Розиён 269 шт.;
 9 Установка дворовой водоразборной колонки в селе Калкот 459 шт.;

5. Участник должен продемонстрировать:
 Наличие достаточных средств для удовлетворения потребностей 

в денежных средствах, необходимых для строительства, которые 
оцениваются в 162 500.00 долларов США (сто шестьдесят две тысяч 
пятьсот долларов США) по предмету контракта (контрактов) за вычетом 
других обязательств участника торгов;

 Минимальный среднегодовой оборот 650 000.00 долларов США 
(шестьсот пятьдесят тысяч долларов США), рассчитанные как общая 
подтвержденная сумма платежей, полученных по незавершенным или 
завершенным контрактам за последние три (3) года;

 Особые требования к опыту строительства и управления контрактами:
Минимум один (1) аналогичный контракт на поставку, монтаж и 

строительство водопроводной сети, который был удовлетворительно 
и в основном завершен в качестве генерального подрядчика, члена 
совместного предприятия, управляющего подрядчика или субподряд-
чика в период с 1 января 2016 года до крайнего срока подачи заявки, с 

минимальной стоимостью 520 000.00 долларов США (пятьсот двадцать 
тысяч долларов США);

Опыт поставки, установки и строительства:
Самотечный трубопровод из полиэтиленовых труб диаметром 

Д=200х18,2 (длина около 2,4 км);
Полиэтиленовые трубы D= 32, 40, 50, 63, 75, 90, 110 и 180 мм 

(длина около 16,6 км), водомерные шкафы (около 110 шт.), дворовые 
водоразборные колонки (около 730 шт.), земляные работы, водорас-
пределительные колодцы и др.

6. Торги будут проводиться в рамках процедур Национальных 
конкурсных торгов (НКТ), как указано в Руководстве ИБР: Закупка 
товаров, работ и сопутствующих услуг в рамках проектного финанси-
рования Исламского банка развития (апрель 2019 г.) («Руководство 
по закупкам»), и открыты для всех правомочных участников торгов 
как указано в Руководстве по закупкам. Кроме того, см. пункты 1.18-
21, излагающие политику ИБР в отношении конфликта интересов, и 
статью 8 о конфликте интересов Закона Республики Таджикистан «О 
государственных закупках товаров, работ и услуг» (в редакции Закона 
от 16.04.2012 № 815).

7. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить 
дополнительную информацию в Центре реализации Проекта «ОЗДД» 
Проекта «Улучшение управления водными ресурсами в Хатлонской 
области» Агентства мелиорации и ирригации при Правительстве Рес-
публики Таджикистан и ознакомиться с тендерной документацией в 
рабочее время с 0900 до 1700 часов (время Душанбе) с понедельника 
по пятницу по указанному ниже адресу:

Центр реализации Проекта «ОЗДД», Проект «Улучшение управле-
ния водными ресурсами в Хатлонской области»

Вниманию: г-н Рахматзода М., Директор ЦРП
ул. Бохтар 10, 3-й этаж, 734025, Душанбе, Республика Таджикистан
Телефон: +992 372 2278739
Номер факса: +992 372 2278786
Адрес электронной почты: piu_dvip@mail.ru  
8. Полный комплект тендерных документов на английском языке мо-

жет быть приобретен заинтересованными правомочными участниками 
торгов после подачи письменной заявки по адресу, указанному выше, и 
после уплаты невозмещаемого взноса в размере 50.00 долларов США 
(пятьдесят долларов США) или эквивалентной суммы в таджикских 
сомони по обменному курсу Национального банка Таджикистана на 
дату платежа.

Способ оплаты будет прямым переводом на следующие банков-
ские счета:

Бенефициар: ЦРП «Ирригация Дангаринской Долины»
Адрес: ул. Бохтар 10, 3 этаж, 734025, Душанбе, Таджикистан
Счет в долларах США: 20206840400826101000
Счет в сомони в ГСБ «Амонатбонк»: 20202972502353101000
Корр.счет: 20402972316264
ИНН: 010013148
БИК: 350101626
СВИФТ-код: «ASSETJ22»
Документ будет отправлен по электронной почте в формате PDF 

или предоставлен в печатном виде по запросу.
9. Тендерные предложения должны быть доставлены по указанно-

му ниже адресу не позднее 1 мая 2023 года, 15:00 (время Душанбе). 
Тендерные предложения в электронном виде не допускаются. Поздние 
заявки будут отклонены. Тендерные предложения будут вскрыты пуб-
лично в присутствии назначенных представителей участников торгов 
и всех, кто решит присутствовать, по указанному ниже адресу 1 мая 
2023 года, в 15:00 (время Душанбе).

10.  Все заявки должны сопровождаться Гарантией заявки на сумму: 
19 500.00 долларов США (девятнадцать тысяч пятьсот долларов США).

11. Адрес(а), указанные выше:
Государственный комитет по инвестициям и управлению государ-

ственным имуществом Республики Таджикистан
Адрес: улица Шотемур - 27
Этаж/номер комнаты: подлежит уточнению
Город: Душанбе
Тел/факс: (+992 37) 2218384
Веб-сайт: www.gki.tj

ЭЪЛОН!
ЉДММ  «Сохтмони саноатии Кабир» њаљми 

сармояи оинномавии худро аз 1000000 (як 
миллион) сомонї ба 100 000 (сад њазор) сомонї 
кам мекунад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-

шуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии  молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри  Душанбе тањти 
ќайди 13314 соли 2008 бо суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Авул (њоло Ободкорон), њавлии 
№2 ба Олимов Махсудин Абдулович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Авул (њоло 
Ободкорон), њавлии №2 ба Олимов  Махсудин 
Абдулович додааст, эътибор надорад. 

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи 
тањти фењрасти №1Ш – 2964-и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 14-уми сентябри 
соли 2022 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, гузаргоњи 6-уми кўчаи Матросов, 
бинои 8, квартираи 10 ба Нуралиева Бибигул 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи  аграрии Тољикистон ба номи Ш. 
Шоњтемур  соли 2019 ба Юнусов Абдусалом 
Абдурашидович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи  А№0070950-и гумшуда, ки онро КДФ  
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Данѓара 5-уми майи соли 2017 ба хољагии 
дењќонии «Умед» додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А№ 0495648-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Данѓара 3-юми июни соли 2015 тањти 
№ 2968 ба шањрванд Сайдализода Шавкат 
барои Нуќтаи  таъмиру шустушўи воситањои 
наќлиёт ва маѓозаи фурўши ќисмњои эњтиётї, 
воќеъ дар ноњияи Данѓара, Љамоати дењоти 
Корез додааст, эътибор надорад. 

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А№ 0070940-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Данѓара 2-юми майи соли 2017 бо 
суроѓаи ноњияи Данѓара, Љамоати дењоти 
Корез барои Нуќтаи фурўши сўзишворї ва 
гази моеъ ба Сайдализода Шавкат додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Аттестати силсилаи Т - ШТА № 0188108-
и гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №125-и ноњияи Рўдакї соли 
2008 ба Љамилаи Сафаралї додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро  
Донишгоњи технологии Тољикистон соли 2021 
ба Зиёев Намоз Љумъаевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии № 85-и ноњияи  
Рўдакї соли 1987 тањти фармони №266504 ба 
Исоков Анвар Юлдошевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи  А№ 013106-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №85-и ноњияи Рўдакї соли 1988 ба 
Исоков Рустам  Юлдошевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ  «Баќайдгирии 

молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти  
Чимтеппа, дењаи Гулпарвар ба Њомидов  Аб-
думуслим додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии  
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чимтеппа, дењаи Гулпарвар  ба Њомидов 
Музаффар Файзалиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо-
матии тањти ќайди 50122-и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии  молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Зарафшон -2-2, М 6, хонаи 6, кварти-
раи 11 ба Њалимова  Хайринисо Рањмоновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши манзили 
истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии дав-
латии ноњияи Синои шањри Душанбе 13-уми 
майи соли 2013 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Зарафшон -2-2, М6, бинои 6, квартираи 
11 ба Њалимова Хайринисо Рањмоновна до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома  барои њуќуќи амалї гар-
донидани фаъолияти соњибкории № 0526216 
ва Иќтибос аз Фењристи ягонаи давлатии 
соњибкорони инфиродии гумшуда, ки онњоро 
Нозироти андози ноњияи Синои шањри Ду-
шанбе 5-уми августи соли 2022 ба Гулосова 
Ясмина  Пулодовна  (РЯМ 0430336904, РМА 
046852107) додааст, эътибор надоранд.

 9 Шиносномаи силсилаи А№00993361-и 
гумшуда, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Шоњман-
сури  шањри Душанбе 11-уми июли соли 2017 
ба Бобоева Кароматхон  Исломовна додааст, 
эътибор надорад.

БА ТАВАЉЉУЊИ ДОВТАЛАБОН!
ДОНИШКАДАИ МУНОСИБАТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ 

МОСКВА (МГИМО) БАРОИ ЗИНАИ БАКАЛАВР ВА МАГИСТРАТУРА 
БУРСИЯИ ТАЊСИЛЇ ЉУДО НАМУДААСТ

Маркази барномањои байналмилалї ба таваљљуњи до-
вталабон мерасонад, ки Донишкадаи муносибатњои бай-
налмилалии Москва (МГИМО) 6 бурсияи тањсилї дар зинаи 
бакалавр ва 2 бурсияи тањсилї дар зинаи магистратура аз 
рўйи ихтисосњои муносибатњои байналмилалї, омўзиши 
минтаќавии хориљї, иќтисодиёт, њуќуќшиносї, журнали-
стика, реклама ва муносибатњои љамъиятї, сотсиология, 
сиёсатшиносї, идораи давлатї ва мунисипалї, молия ва 
ќарз, кори тиљоратї људо намудааст.

Баќайдгирии довталабон то 30-юми апрели соли 2023 идома 
меёбад.

Довталабоне, ки хоњиши иштирок дар озмун доранд, мета-
вонанд то санаи муќарраргардида ба Маркази барномањои 
байналмилалї мурољиат намоянд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи М. Турсунзода – 47 (рў ба рўи 
«Алиф Сармоя»).

Телефон барои маълумот: 223-23-59.
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